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SİYASET 

 

UCM, EL-BEŞİR HAKKINDA TUTUKLAMA KARARI ÇIKARDI 

 

Uluslararası Ceza Mahkemesi (UCM), Sudan lideri Ömer El-Beşir hakkındaki kararını 4 Mart’ta 

açıkladı. UCM, savaş suçu ve insanlığa karşı suç işlediği gerekçesiyle El-Beşir hakkında tutuklama 

kararı çıkardı. Suçlamaların arasında cinayet, tecavüz ve işkence de bulunuyor. UCM, böylelikle ilk kez 

görev başındaki bir devlet liderine karşı tutuklama kararı çıkarmış oldu. Mahkeme’nin savcısı Luis 

Moreno-Ocampo, El-Beşir’i soykırım ile de suçlamıştı. Fakat UCM, bu konuda yeterli delil olmadığı 

kararına vardı. Moreno-Ocampo, soykırım işlemekten de tutuklama kararı çıkarılması yönündeki 

isteğinin yeniden incelenmesini istedi.  

UCM, Darfur krizini, Birleşmiş Milletler Güvenlik Konseyi’nin (BMGK) sorunu Mahkeme’ye 

devretmesiyle ele almaya başlamıştır. Darfur sorununa ilk defa Mayıs 2004’te yoğunlaşan BMGK, 

yaptığı açıklamada Darfur’daki insan hakları ihlallerinden ve insanî durumdan duyulan endişeyi dile 

getirmiş, suçluların rapor edilmesi ve Sudan Hükümeti’nden Cancevid militanlarının 

silahsızlandırılmasını istemişti. 30 Temmuz 2004 tarihinde aldığı 1566 sayılı kararda ise, Sudan’daki 

durumun uluslararası barışa çok büyük bir tehdit oluşturduğunu ifade etmişti.  Sudan Hükümeti’nin 

adım atmaması üzerine Eylül 2004’deki 1564 sayılı kararı alan BMGK, BM Genel Sekreteri’nden 

Darfur’daki uluslararası insani hukuk ve insan hakları hukuku ihlallerini ve soykırım olaylarının 

gerçekleşip gerçekleşmediğini araştıracak uluslararası araştırma komisyonunun kurulmasını talep 

etmişti. Komisyon, Sudan Hükümeti’nin soykırım politikası gütmediğini, bazı kişilerin soykırım niyeti 

ile hareket etmiş olabileceğini belirtirken, Cancevid militanlarının ve Sudan Hükümeti’nin Darfur’da 

ciddi şekilde insan hakları ve uluslararası insani hukuk ihlallerinde bulunduğunu söylemiş ve Darfur 

sorununun UCM’ye devredilmesini BMGK’ya önermiş, UCM’nin suçluların adalet önüne 

çıkarılmasındaki işe yarayacak tek kurum olduğunu ifade etmişti.  BMGK konuyu UCM’ye havale 

etmeden önce Nijerya, bölgesel bir mahkemenin oluşturulmasını teklif etmiş; fakat Sudan bunu geri 

çevirmişti. BMGK, 2005 yılında 1593 no’lu kararı ile Darfur konusunu UCM’ye devretmişti.   

El-Beşir’in tutuklanması isteği UCM’nin Sudan’a yönelik ilk kararı değildir. 1 Mayıs 2007’de UCM, eski 

İçişleri Bakanı ve şimdi İnsani İşlerden Sorumlu Bakan Ahmed Harun’u ve Cancevid lideri Ali Kushab’ı 

insanlığa karşı suç ve savaş suçu işlemekten ötürü tutuklama kararı almıştı. UCM’ye göre, suçluların 

anavatanı Mahkeme ile işbirliği yapmakla yükümlüdür. Fakat, UCM’ye taraf olmayan Sudan,  karara 

karşı çıkmış; El-Beşir, ancak kendisi ölürse söz konusu yetkililerin mahkemeye teslim edileceğini ilan 

etmişti. Roma Statüsü’ne dâhil olmayan Sudan, iki şahsı da kendi mahkemesinde yargılayacağını 

söyleyerek Darfur Özel Ceza Mahkemesi’ni kurmuştu. Fakat iki ismin yargılanmasında bugüne kadar 

önemli bir gelişme yaşanmamıştır. Mart 2007’de Kushab’ın davası süresiz olarak ertelenmiştir. Harun 

ise gözaltına alınmış fakat delil yetersizliğinden ötürü Mart 2007’de serbest bırakılmıştır. UCM, adil ve 

bağımsız yargılanması durumunda ülkelerin vatandaşları için özel mahkeme kurup burada  
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yargılanmasına onay vermektedir. Buna rağmen UCM’ye dâhil olmasa ve özel mahkeme açsa da, 

BMGK 2005 tarihli 1593 sayılı kararla Darfur konusunu UCM’ye havale ettiği için Sudan üzerinde 

Mahkeme’nin yetkisi bulunmaktadır. 

 

Sudan Yönetiminin Tutuklama Kararına Tepkisi: 

4 Mart’ta UCM kararı açıklandığında, El-Beşir kararı dikkate almayacaklarını ifade ederek, anti-

koloniyalist söyleme başvurdu. UCM’nin kararının Sudan’ın Batı tarafından hedef alındığını 

gösterdiğini savunan El-Beşir, Batı’nın yine ülkenin petrolünün peşinde olduğunu öne sürdü.  El-Beşir, 

ABD’nin UCM’ye taraf olmamasını neden göstererek kararı kaale almayacağını belirtti. Tutuklama 

kararının açıklamasından sonra Darfur’u iki kez ziyaret eden El-Beşir, isyancı örgütleri silah bırakmaya 

ve hükümet ile barış görüşmeleri yapmaya çağırdı. Ayrıca sorunun çözümü için yanıtın kalkınma 

olduğunu, baraj ve otoyol gibi projelerin gündeme alındığını söyledi. Yoksul kesime, sanayiye ve 

tarıma ağırlık verileceği, kırsal kesimde elektrik fiyatlarında yüzde 25 ila 30 arasında indirime gideceği 

mesajlarını iletti.  

Sudan’ın Etitopya Büyükelçisi ve ABÖ Daimî Temsilcisi Mohieldin Salim Ahmed, kararın siyasi 

olduğunu ve uluslararası hukuk kuralları ile bağdaşamayacağını savundu. Ahmed, en başta olayın 

UCM’ye gönderilmesinin yanlış olduğunu söyledi. 

Hartum yönetiminin UCM’nin kararına bir diğer tepkisi de arasında Sınır Aşan Doktorlar’ın Fransa ve 

Almanya kollarının da bulunduğu 13 NGO ve 3 yerel yardım kuruluşunun sınırdışı edilmesi oldu. El-

Beşir, bu kararı aldıklarını çünkü söz konusu örgütlerin istihbarata yönelik faaliyetlerde ve UCM ile 

işbirliği içersinde bulunduklarını açıkladı. Uluslararası kuruluşların yanında yetkilerini aşmaları 

durumunda yabancı misyonların da ülkeden çıkarılabileceğini ifade eden El-Beşir, ülkeden 

çıkarılmaların açık bir mesaj olduğunu; Batı’nın ve ABD’nin de bu mesajı aldığını umduğunu ifade etti.  

Sudan’ın BMGK üyelerini UCM’nin Roma Tüzüğü’nün 16.maddesinin uygulanması konusunda ikna 

etmeye çalışacağı ifade ediliyor. Söz konusu maddeye göre BMGK, UCM’nin kararını bir yıl 

erteleyebilir ve erteleme yenilenebilir. 

Hartum yönetiminin karara bir başka tepkisi de El-Beşir’in Afrika ve Arap ülkelerine ziyaret 

düzenlemesi oldu. İki ülke arasında 10 Mart’ta gerçekleşecek olan yıllık yüksek ortak komite toplantısı 

için Etiyopya’ya yapacağı ziyareti iptal eden El-Beşir, Sudanlı kimi din adamlarının yurtdışına 

çıkmaması yönündeki fetvaları ile de karşılaşmıştı. Fakat söz konusu fetvaya uymayan El-Beşir 23 

Mart’ta Ertire’yi, 25 Mart’ta Mısır’ı, 26 Mart’ta Libya’yı ziyaret ederek destek aldı. Son olarak Arap 

Birliği Zirvesi’ne katılmak için 30 Mart’ta Katar’a gitti. 

Darfurlu İsyancıların Karara Tepkisi: 

Darfurlu isyancıların çoğunluğu karara destek verdi. Şubat ayında Katar’ın arabuluculuğunda Hartum 

yönetimi ile iyi niyet ve güven arttırıcı anlaşmaya imza atan Adalet ve Eşitlik Hareketi (AEH) lideri Halil 

İbrahim, şayet masum olduğuna inanıyorsa El-Beşir’in UCM’ye gitmesi gerektiğini söyledi. İbrahim, 

BMGK’yı Darfur kriziyle yerlerinden edilen insanların ve mültecilerin durumlarının iyileştirilmesi için  
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gıda yardımı ve petrol programını uygulamaya çağırdı. Başlangıçta UCM’nin kararına rağmen Hartum 

ile barış görüşmelerine devam edeceğini açıklayan AEH daha sonra yaptığı açıklamada yardım 

kuruluşlarının Darfur’a geri dönmemesi durumunda görüşmelere devam etmenin mümkün olmadığını 

ifade etti. Katar’a müzakere masasına oturmak için gidebileceklerinin de sinyalini veren AEH, bunun 

anlaşmanın uygulanmasına bağlı olduğunu ifade eti. Anlaşmaya göre, insani yardımlar hiçbir engelle 

karışlamadan ihtiyacı olanlara teslim edilecekti.  

Hartum ile Darfur Barış Anlaşması’nı (DBA) imzalayan tek örgüt olan Sudan Kurtuluş Hareketi’nin 

Minnawi kolu lideri ve Devlet Başkanı danışmanı Minni Minnawi ise karara karşı ulusal 

mekanizmaların izlenmesi gerektiğini söyledi. Minnawi, DBA’ya bağlılıklarının anlaşmadan memnun 

oldukları anlamına gelmediğini; ama barış sürecinden geri adım atılmasının da istenmediğini ifade 

etti. Sudan Kurtuluş Ordusu’nun kurucusu Abdel Wahed Mohamed Ahmed al-Nur ise kararın 

Darfurlular için umut taşıdığını çünkü her ne kadar sonuçları ağır olsa da kararın çatışmalara son 

verebileceğini kaydetti.  

Bu arada, Ocak ayında tutuklanan Sudan’ın en önemli muhalif ismi Halk Kongresi Partisi lideri Hasan 

El-Turabi serbest bırakıldı. Turabi, El-Beşir’i UCM’ye gitmeye çağırmış ve ardından tutuklanmıştı. UCM 

konusundaki görüşlerini değiştirmediğini kaydeden el-Turabi, El-Beşir’in karara uyması gerektiğini 

ifade etti. Bunun Sudan’ın uluslararası ilişkilerini geliştireceğini savundu. Hartum yönetimi, El-

Turabi’yi AEH ile yakın ilişkileri bulunmakla hatta AEH’nin Halk Kongresi Hareketi’nin silahlı kanadında 

yer almakla suçluyor. 

Güney Sudan’ın UCM Kararına Tepkisi: 

Güney Sudan, hem UCM’nin kararına hem de Hartum’un uluslararası yardım kuruluşlarının ülkeden 

çıkarılması kararına temkinli yaklaşmaya çalışıyor. Güney Sudan, tutuklama kararının Darfur ve 

Sudan’daki barış sürecini tehlikeye atma ihtimalinden endişeli. Sudan Devlet Başkan Yardımcısı, 

Sudan Halk Kurtuluş Hareketi lideri ve Güney Sudan hükümeti başkanı Salva Kiir, Roma Statüsü’nün 

16.maddesinin uygulanmasının barış süreçlerinde yaşanacak ilerlemeye bağlı olması gerektiğini 

kaydetti. Yardım kuruluşlarının ülkeden çıkarılması kararının derhal geri alınması; bunun Darfur halkı 

üzerinde yıkıcı etkisi olacağını açıklandı. El-Beşir yönetiminin Salva Kiir’in görüşünü almadan 

kuruluşları çıkama kararı aldığı belirtildi. 

Afrika Ülkelerinin UCM’nin Kararına Tepkisi: 

Afrika, soruna kendi bünyesinde çözüm bulma arayışlarına devam etti. UCM’nin polis gücü olmadığı 

için tutuklama işlemini kendisi gerçekleştiremiyor; bu yüzden taraf devletleri El-Beşir’i tutuklamaya 

çağırıyor. ABÖ’nün 53 üyesinin 30’u UCM’ye taraf olduğu için, El-Beşir’in söz konusu ülkeleri ziyaret 

etmesi durumunda tutuklanma ihtimali gündeme gelecek. ABÖ Dönem Başkanı Muammer Kaddafi, 

UCM kararını güçsüz ülkelerin egemenliğine, bağımsızlığına ve siyasi tercihlerine müdahalenin örneği 

olarak nitelendirdi ve UCM’nin Afrika ve Üçüncü Dünya ülkelerine yaklaşımında çifte standart 

olduğunu öne sürdü. ABÖ Komisyonu Başkanı Jean Ping ise, kararın doğuracağı sonuçlardan endişeli 

olduğunu belirtti ve kararın Sudan’da barışı sağlamaya yönelik sürecin çok önemli bir zamanında 

geldiğini söyledi. Kenya Dışişleri Bakanı Moses Wetangula,  UCM’nin faaliyetlerini kuşku uyandırıcı 

olarak yorumladı. Uluslararası örgütlerin Afrika’yı ele alışlarının dikkat edilmesi gereken bir husus  
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olduğunu ifade eden Wetangula, salt UCM’nin değil diğer kurumların da uluslararası suçları ele 

alırken bazı ırkçı yaklaşımlar takındıklarını öne sürdü. Uganda ise Sudan’ı tutumunu gözden 

geçirmeye çağırdı. 

ABÖ, Darfur’da insan hakları ihlallerini inceleyecek ABÖ Darfur Paneli’nin (ABÖDP)  başına Güney 

Afrika eski devlet başkanı Thabo Mbeki’yi getirdi. Mbeki’nin ayrıca Sudan ile UCM arasında 

arabuluculuk faaliyetlerinde de bulunacağı ifade edildi. Mbeki, UCM’nin delillerini kullanmayacağını 

açıkladı.  

Arap Ülkelerinin UCM KararınaTepkisi: 

UCM kararından sonra gözlerin çevrildiği bir başka yer ise Arap dünyası oldu. Arap devletleri ülkelerini 

ziyaret etmeleri durumunda El-Beşir’i tutuklamayacaklarının sinyalini verdiler. Roma Statüsü’ne taraf 

olmayan Katar, 30 Mart’ta Doha’da gerçekleşen olan Arap Birliği Zirvesi’ne her Arap liderinin olduğu 

gibi El-Beşir’in de davet edildiğini söyledi. Sudan ile yakın ilişkileri olan Mısır, UCM’nin kararının yanlış 

düşünülerek alındığını öne sürdü. Mısırlı yetkiler karar sonrasında Sudan’ın Somali’dekine benzer bir 

kaos ortamına düşebileceğini ifade ettiler. Suudi Arabistan Dışişleri Bakanı Saud El Faysal, UCM’nin 

tutuklama kararının siyasi olduğunu aksi takdirde bu zamanda gündeme gelemeyeceğini söyledi. 

Bakan bu kararın ne Sudan’a istikrar getireceğini ne de Darfur sorununu çözeceğini savundu.  

Arap dünyasından UCM’ye taraf olan Ürdün, Cibuti ve Komoros Adalarına gelince,  Cibuti ve Komoros 

Adaları El-Beşir’i tutuklama istemine dikkat etmeyeceklerini söylerken, Ürdün Hükümeti Roma 

Statüsü çerçevesinde üzerine düşen sorumlulukları yerine getireceğini belirtti.  

Sudan’ın da üyesi olduğu Arap Ligi Sudan’ın egemenliğini, istikrarını ve birliğini tehdit eden her unsur 

karşısında Hartum ile dayanışma içersinde olacağını açıkladı. Arap Ligi Genel Sekreteri Amr Musa, 

Lig’in hiçbir üyesinin karar doğrultusunda hareket etmeyeceğini söyledi. Musa bir karar veya siyasetin 

Darfur’da adaleti, Sudan’da ise güvenliği ve istikrarı sağlamaya dayanması gerektiğini kaydetti.  

BM’nin UCM Kararına Yaklaşımı: 

Olaya fazla müdahil olmaktan kaçınan BM uluslararası yardım kuruluşlarının Darfur’a dönmesi 

gerektiğini ifade ediyor.  BM Genel Sekreteri Ban Ki-Mun, Sudan’ı UCM ile işbirliği içerisinde olmaya 

çağırdı. Darfur’da suç işleyenlerin Sudan’da yargılanmasının UCM ile yaşanan krizi önleyebileceğini 

fakat bunun gerçekleşmediğini ifade etti.  

BM Genel Sekreteri Ban Ki-Mun, Çin gibi ülkelerle Sudan’a yardım kuruluşlarının geri dönmesi için 

görüşmelerde bulunduğunu söyledi. BM’ye göre uluslararası yardım örgütlerinin ülkeden 

çıkarılmasıyla 1.5 milyondan fazla kişi gıda yardımından, içecek sudan ve sağlık hizmetinden mahrum 

kalacak. Sudan kendi ulusal kuruluşlarının yardımı karşılayabileceği görüşünde. Ayrıca bu kararından 

geri dönmeyeceğini; çıkarılan kuruluşların tekrar Sudan’da faaliyet gösteremeyeceğini kaydediyor. 

Mun ise ne BM’nin ne de Sudan’ın örgütlerin açığını kapayabileceğini söyledi.   

Türkiye’nin UCM Kararına Yaklaşımı: 

Türk Dışişleri Bakanı Ali Babacan karardan kaygılı olduklarını ifade etti; Arap Ligi ve ABÖ ile 

Türkiye’nin tutumlarının çok yakın olduklarını kaydetti. Babacan, Sudan yönetiminin katkısının ve  
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işbirliğinin Sudan’ın istikrara kavuşmasında ve ülkedeki sorunların çözülmesinde çok önemli 

olduğunu; Hartum’un dışlanması durumunda sorunların daha da ciddileşeceğini söyledi. Sudan’ın da 

bir takım eksiklikleri ve hataları olabileceğini belirten Babacan,  Darfur sorunun hem hukuki hem de 

siyasi boyutu olduğunu; bazı durumlarda sadece hukuki boyuttan gitmenin “genel tablo açısından 

sıkıntı yaratabileceğini” söyledi.   

TBMM Başkanı Köksal Toptan ise, UCM’nin kararının hukuki boyutunun tartışmalı olduğunu ifade etti. 

Toptan, El-Beşir’in halk tarafından seçilmiş cumhurbaşkanı olduğunu hatırlatarak kararın ciddi 

olduğunu ve bu yüzden de gerekçesinin tatmin edici olması gerektiğini kaydetti. Türkiye’nin her 

zaman Sudan’ın yanında olacağına inandıklarını belirten Sudan'ın Ankara Büyükelçisi İbrahim Matar 

Abdurrahim Muhammed, Türkiye’den BMGK’da destek ve Konsey’in diğer üyelerine Sudan’ın 

görüşünü anlatmasını beklediklerini söyledi. Muhammed, Darfur sorununun çözümü için gösterdiği 

çabalardan dolayı teşekkür etti ve Başbakan Recep Tayyip Erdoğan’ın Darfur bölgesini ziyaret eden ilk 

Müslüman ülke başbakanı olduğunu hatırlattı ve bunun için de teşekkür etti. Türkiye, Çin, Arap Ligi ve 

ABÖ’nü dost ve kardeş olarak nitelendirerek bu aktörlerle işbirliğine devam edeceklerini belirten 

Muhammed, Darfur sorunun çözümünde söz konusu aktörlere de danışmaya devam edeceklerini 

söyledi.  

ABD’nin UCM Kararına Yaklaşımı: 

ABD Dışişleri Bakanı Hillary Clinton, Sudan Devlet Başkanı El-Beşir’in UCM’nin kendisini savaş suçları 

konusunda haksız yere suçladığını düşünseydi Mahkeme’ye gideceğini savundu ve UCM kararının 

Sudan Hükümeti tarafında bölgede şiddetin artmasına yol açmamasını umduğunu ifade etti. UCM’ye 

taraf olmayan ABD ise yeni yönetimle birlikte UCM’ye katılmayı gündemine alabileceğini söyledi. 

ABD Başkanı Barack Obama, Sudan’ın uluslararası yardım örgütlerini sınırdışı etme kararının kabul 

edilemez olduğunu ve buna karşı güçlü bir uluslararası tepki gösterilmesi gerektiğini ifade etti. 

Obama, milyonlarca insana doğrudan yardımda bulunan örgütlerin ülkeden çıkarılmasının, ülkeyi 

geçmişe nazaran daha büyük boyutları olan potansiyel bir krizle karşı karşıya bıraktığını söyledi. 

Obama, söz konusu örgütlerin ülkeye geri dönmesi gerektiğinin altını çizdi. ABD’nin BM Büyükelçisi 

Susan Rice ise Sudan’ın bu politikasının ülkenin maruz kaldığı uluslararası izolasyonu daha da 

arttırabileceğini öne sürdü. ABD Dışişleri Bakanı Clinton da çıkarma kararın ardından gerçekleşecek 

her ölümde El-Beşir’in sorumlu olacağını iddia etti. ABD; aynı zamanda Arap, Afrika dünyasını ve Çin’i 

Sudan yönetimine politika değiştirmesi yönünde faaliyetlerde bulunmaya çağırdı.  

ABD-Sudan ilişkilerindeki bir başka gelişme de Hava Kuvvetleri eski komutanı emekli General Scott 

Gration’un ABD Başkanı Obama’nın Sudan özel temsilcisi seçilmesi oldu. Svahili dilini bilen ve 

Kongo’da yetişen Gration, Obama’nın 15 gün süren 2006 Afrika gezine eşlik etmişti. Obama, 

Gration’ın atanmasını açıklarken Sudan’ın ABD yönetimi için öncelik olduğunu ifade etti.  

Diğer Aktörlerin Tutumu: 

Çin  BMGK’dan tutuklama kararını askıya almasını istedi. Kararı endişe ile karşıladığını belirten Çin, 

aynı zamanda kararı kabul etmediğini de ifade etti. Darfur’daki barış sürecine karışacak hiçbir 

gelişmeyi kabul etmeyeceklerinin altını çizdi. 
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Avrupa Birliği ise uluslararası adaleti sağlama çabalarında UCM’ye destek verdiğini belirtti; Darfur 

sorunun ilgili taraflarını UCM ile işbirliği yapmaya çağırdı. Ayrıca yardım örgütlerinin ülkeden 

çıkarılması kararının geri alınması gerektiğini söyledi. 

UCM’nin Açıklamaları: 

Sudan’ın yardım kuruluşlarını ülkeden çıkarılmasını El-Beşir’in kendi insanlarını yok etmesi olarak 

yorumlayan UCM savcısı Moreno-Ocampo, UCM’nin Darfurlu isyancıları 2007’de ABÖ’ye saldırı 

düzenleme konusunda suçlama kararı alıp almayacağının yakın bir zamanda belli olacağını söyledi. 

 

Başa Dön 

 

PAPA XVI. BENEDICTUS’UN AFRİKA ZİYARETİNE PREZERVATİF TARTIŞMASI DAMGA VURDU  

Katolik dünyasının ruhani lideri Papa XVI. Benedictus 18-20 Mart tarihleri arasında Kamerun ve 

Angola’yı ziyaret etti. Dünyada AIDS vakasının en çok görüldüğü kıta olan Afrika'yı ilk kez ziyaret eden 

Papa, Kamerun’a giderken uçakta yaptığı açıklamada “Prezervatif dağıtımıyla yetinmek, insanları AIDS 

hastalığından korunmayı değil, bilakis bu hastalığın daha da yayılmasına neden olmaktadır” diyerek 

büyük bir polemik başlattı. Prezervatif dağıtımının problemi daha da artırdığını savunan Papa, AIDS ile 

savaşın temelde “riyazet (nefsi kırma) ile” mümkün olabileceğini söyledi.  

Başta Fransa olmak üzere birçok ülkede siyaset adamlarının tepki gösterdiği Papa’nın açıklamasına 

karşı bir bildiri yayınlayan BM AIDS ile Mücadele Programı (UNAIDS) prezervatif kullanımının AIDS’e 

karşı sosyal, davranışsal ve tıbbi geniş yelpazeli önlemleri kapsayan korunmanın başlıca parçası 

olduğunu belirtti.  

Kamerun’un başkenti Yaunde’de 60 bin kişinin katıldığı bir ayin yapan Papa XVI. Benedictus, 

küreselleşmenin Afrika geleneksel yaşamı üzerindeki olumsuz etkilerine değindi ve Afrika’da kilisenin 

uzlaşı, adalet ve barışın hizmetinde olduğunun altını çizdi.  

 

Kamerun’dan sonra Angola’nın başkenti Luanda’ya geçen Papa XVI. Benedictus yetkilileri yoksullukla 

mücadeleye çağırdı. Halka hitaben yaptığı konuşmada ise ''dine dönün'' çağrısında bulundu. Ülkede 

Hıristiyanlığın 500 yıldan bu yana varolduğunu söyleyen Papa, bu inancın Portekizli yerleşimcilerle 

yerli halk arasında bir köprü olduğunu kaydetti.  

Başa Dön 
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GİNE BİSSAU’DA ÖNCE GENELKURMAY BAŞKANI, ARDINDAN DA DEVLET BAŞKANI ÖLDÜRÜLDÜ 

 

Batı Afrika ülkesi Gine Bissau'da 2 Mart 2009 Pazartesi günü sabaha karşı bir grup asker tarafından 

Başkanlık sarayına yapılan saldırı sonrasında Devlet Başkanı Joao Bernardo Vieira kaçarken öldürüldü. 

Bir gün önce bombalı bir saldırı sırasında öldürülen Genelkurmay Başkanı Tagme Na Wai’ye yakın 

askerlerin düzenlediği tahmin edilen saldırıda hayatını kaybeden Vieira 1980’de bir darbeyle iktidara 

gelmiş, 1998-99’da yaşanan iç savaş sırasında Portekiz’e gitmek zorunda kalmış ve 2005 seçimlerinde 

aday olarak yeniden devlet başkanlığına seçilmişti.  

 

Batı Afrika Devletleri Ekonomik Topluluğu Sekreteri Mohamed İbn Chambas olaydan sonra yaptığı 

açıklamada “demokrasi katledildi” derken, ABÖ Komisyon Başkanı Jean Ping olayı darbe olarak 

niteledi ve kınadı.  

 

Gine Bissau’da askerlerin yönetimi devralıp almayacağı tartışmaları yapılırken, 3 Mart’ta Ulusal Meclis 

Başkanı Kaimundo Pereira parlamento önünde yemin ederek geçici olarak devlet başkanlığı görevini 

üstlendi. Pereira törenden sonra yaptığı açıklamada, “Gine Bissau’nun normal anayasal yaşama 

dönüşü anlamına gelecek olan seçimlere kadar devlet başkanlığı görevini yürüteceği”ni söyledi.  

 

Başa Dön 

 

MADAGASKAR’DA DARBE OLDU 

 

Madagaskar’da Aralık ayı sonundan beri Devlet Başkanı Marc Ravalomanana ile 34 yaşında eski bir 

diskjokey, medya patronu ve başkent Antananarivo’nun belediye başkanı olan muhalefet lideri Andry 

Rajoelina arasında süregelen ve 26 Ocak’tan beri sokak gösterilerinde birçok kişinin ölümüne neden 

olan kriz, 18 Mart 2009’da Yüksek Anayasa Mahkemesi’nin Rajoelina’nın devlet başkanlığını yasal ilan 

etmesiyle sonuçlandı.   

17 Mart’ta askerlerin istifaya zorlamasıyla karşı karşıya kalan Devlet Başkanı Marc Ravalomanana 

yetkilerini orduya devrettiğini açıkladı. Genelkurmay Başkanı Andre Ndriarijaona, iktidarın 

devredildiği Deniz Kuvvetleri Komutanı Amiral Hyppolite Ramaroson’un bu görevi üstlenmemesi 

gerektiğini, muhalefet lideri Andry Rajoelina’nın ulusa önderlik etmesinden yana olduğunu bildirdi. 

Bunun üzerine,  Madagaskar Anayasa Mahkemesi, 24 ayı geçmemesi koşuluyla Andry Rajoelina'nın 

devlet başkanlığını onayladı.  

13 Mayıs meydanında toplanan 15 bin taraftarına bir konuşma yapan ve önceliğinin yoksullukla 

savaşmak olacağı sözünü veren Rajoelina, ilk iş olarak 19 Mart’ta çoğunluğu eski devlet başkanı 

Ravalomanana’nın yandaşlarından oluşan parlamentonun faaliyetlerini askıya aldı. 
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Andry Rajoelina'nın başkent Antananarivo'daki stadyumda yapılan yemin törenine 40 bin kadar kişi 

katılırken yabancı ülke elçileri iştirak etmediler. ABD ve Avrupa Birliği gibi önde gelen güçler, bu ada 

ülkesinde yaşananı "darbe" olarak nitelediler ve derhal erken seçimlere gidilmesini istediler. Afrika 

Birliği Örgütü ise, Madagaskar'ın üyeliğini askıya aldı.   

İki yıl içinde seçimlere gideceklerini belirten Rajoelina’ya karşı, eski devlet başkanı Ravalomanana’nın 

yandaşlarının başlattığı sokak gösterileri Antananarivo’da istikrarın sağlanmasının güç olacağı 

tahminlerine yol açıyor. 

Başa Dön 

 

ZİMBABVE’DE GÖREVE BAŞLAYAN BAŞBAKAN MORGAN TSVANGİRAİ TRAFİK KAZASI GEÇİRDİ: 

TSVANGİRAİ’NİN EŞİ SUSAN TSVANGİRAİ YAŞAMINI YİTİRDİ 

 

Zimbabve’de Şubat ayı ortasında Devlet Başkanı Robert Mugabe’yle koalisyon hükümeti kurma 

konusunda anlaşan muhalefet Morgan Tsvangirai 3 Mart 2009’da parlamento önünde yemin ederek 

başbakan olarak göreve başladı. Yeni hükümetin kurulması üzerine ABÖ ve Güney Afrika Zimbabve’ye 

uygulanan yaptırımların kaldırılması çağrısında bulundu. IMF ekonomik krizden çıkamayan 

Zimbabve’ye yardıma hazır olduğunu bildirdi.  

 

Başbakan Tsvangirai 6 Mart’ta yanında eşi Susan Tsvangirai ile Harare’den Buhera’ya giderken 

geçirdiği trafik kazasında yaralanırken, yanında bulunan eşi yaşamını yitirdi. Tsvangirai’ın sözcüsüne 

göre, başkent Harare’de karşı şeritten yaklaşan kamyon savrularak, Başbakan’ın makam otosuna 

çarptı. Ülke içi siyasi karışıklıkların yeni koalisyon hükümetiyle asgari düzeye ineceği düşünülürken, 

söz konusu trafik kazası bir suikast ihtimalini de gündeme getirdi. 

 

Bu arada koalisyon hükümetinde tarım bakan yardımcısı olması kesinleşen ancak yemin edemeden 

13 Şubat'ta terör eylemleri planlamakla suçlanarak tutuklanan Roy Bennett serbest bırakıldı.  Yüksek 

mahkemenin kefalet talebini kabul etmesinden sonra başkent Harare'nin doğusundaki Mutare 

kentinde serbest bırakılan Demokratik Değişim Hareketi (MDC) üyesi Bennett,  cezaevinin önünde 

bekleyen gazetecilere ve MDC yandaşlarına açıklama yapmadı.  

Başa Dön 
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FRANSA CUMHURBAŞKANI NICOLAS SARKOZY DOĞU AFRİKA TURUNDA 

 

Fransa Cumhurbaşkanı Nicolas Sarkozy, 26-27 Mart 2009’da Demokratik Kongo Cumhuriyeti (DKC), 

Kongo Cumhuriyeti ve Nijer’e resmi ziyarette bulundu. DKC’ye düzenlediği resmî ziyaret kapsamında 

Devlet Başkanı Joseph Kabila ile bir araya gelen Sarkozy, DKC’ye eskiden ihtilaflı olduğu ülkelerle 

doğal kaynakların ortak kullanımına dayanan yeni ortaklık politikası izlemesini önerdi. Sarkozy, Orta 

Afrika devletlerinin ancak komşularıyla işbirliği yapmaları durumunda refaha ve zenginliğe 

ulaşabileceklerini kaydetti. Sarkozy, DKC’nin hükümet karşıtı silahlı örgütlerle mücadelede Ruanda ve 

Uganda’nın birliklerine izin vermesinin de memnuniyetle karşılandığını söyledi. 25 yıldan beri DKC’yi 

ziyaret eden ilk Fransız devlet başkanı olan Sarkozy’ye iş adamları da eşlik etti. Ziyaretinin ikinci 

gününde Nijer’e geçen Sarkozy, nükleer enerji için ihtiyaç duyulan uranyuma ilişkin anlaşmaya 

varmayı umut ediyor. Bununla birlikte, Nijer’de yaptığı konuşmasında uranyuma olan ihtiyaçlarının 

yanında stratejik ortak ihtiyacı yüzünden de bu ülkede bulunduğunu ve Nijer’in stratejik ortak olarak 

çok önemli olduğunu söyledi. 

Başa Dön 

 

CEZAYİR’DE CUMHURBAŞKANLIĞI SEÇİMİNE KATILACAK ADAYLAR BELLİ OLDU 

 

Cezayir’de nisan ayında yapılacak cumhurbaşkanlığı seçimlerinde, geçen ay aday olacağını açıklayan 

Cumhurbaşkanı Abdülaziz Bouteflika ile beraber 5 aday yarışacak. Diğer 5 adayın Adalet ve Özgürlük 

Partisi üyesi ve bağımsız aday Muhammed Said, Ulusal Yenilenme Partisi’nden Cahid Younsi, Ulusal 

Cephe’den Musa Tovati, AHD54 Partisi lideri Ali Fevzi Rebain ve İşçi Partisi lideri Louisa Hanune 

olduğu açıklandı. 

Başa Dön 

 

FAS, İRAN İLE İLİŞKİLERİNİ DONDURMA KARARI ALDI 

 

Fas, İran’ın Bahreyn’e ilişkin söylemlerine ve bu ülkedeki faaliyetlerine karşı Tahran’la ilişkileri 

dondurma kararı aldı ve İran’ın Bahreyn’e yönelik ifadelerinin kabul edilemeyeceğini açıkladı. İran 

Parlamentosu eski sözcüsü Ali Akbar Nateq Nori, Bahreyn’in İran’ın 14. eyaleti olduğunu söylemişti.  

Ayrıca Fas, İran diplomatik misyonunun Fas’ta Şiiliği yaymayı planladığını, böylelikle de ülkesinin dini 

bütünlüğünü tehdit ettiğini söyledi. Fas Dışişleri Bakanı Taieb Fassi Fihri ülkede Şii inancına bağlı 

olanların sayısı 100’lerle ifade edilse de İran’ın bu tip davranışlarının kabul edilemeyeceğini belirtti.  

Başa Dön 
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MORİTANYA’DAKİ İSRAİL BÜYÜKELÇİSİ ÜLKEYİ TERK ETTİ 

 

İsrail Dışişleri Bakanlığı bir açıklama yaparak, Moritanya Hükümeti’nin İsrail ile olan ilişkileri 

dondurma kararı üzerine bu ülkedeki elçiliğini kapattığını bildirdi. İsrail’in yılbaşında gerçekleşen 

Gazze’ye saldırısı nedeniyle İsrail ile olan ilişkilerini kesme karar alan Moritanya geçen ay İsrail’deki 

büyükelçisini çağırmıştı.   

Başa Dön 

 

SOMALİ’DE İSTİKRARSIZLIK VE KORSAN FAALİYETLERİ DEVAM EDİYOR 

 

Somali’de bir yandan istikrarsızlık devam ederken bir yandan da istikrara yönelik adımlar atılmaya 

çalışılıyor. İstikrarsızlığa tehdit yalnız ülke içindeki muhaliflerden gelmekle kalmıyor ülke dışından da 

geliyor: Terör örgütü El-Kaide’nin lideri Usame Bin Ladin, Somalili militanları Devlet Başkanı Şeyh Şerif 

Şeyh Ahmed’i devirmeye çağırdı. Ahmed’i taraf değiştirmekle suçlayan Bin Ladin, Ahmed’in 

seçilmesinin ABD’nin Kenya büyükelçisinin eylemleri neticesinde gerçekleştiğini öne sürdü. Bin Ladin, 

bir başka mesajında da Müslümanları Somalilere “cihatlarında” yardım etmeye çağırmıştı. Somali’deki 

İslamcı El-Shabab örgütünün El-Kaide ile bağlantısı olduğuna inanılıyor. Yemen’de gerçekleşen ve dört 

Güney Koreli turistin ölümüne sebep olan El-Kaide saldırısının failinin ise, Somali’de eğitim gördüğü 

Yemenli yetkililer tarafından açıklandı. 

Somalili İslamcı gruplar kendi aralarında çatışmaya devam ederken, El Shabab ABÖ birliklerine karşı 

saldırılarını sürdürdü. 14 Mart’ta İslamcı gruplar Ahlu Sunna Wal-jama'ah ve El Shabab  arasında 

başlayan çatışmalarda en az 13 kişinin öldüğü açıklanmıştı. 20 Mart’ta da El Shabab’ın Ahlu Sunna 

Wal-jama’ah’tan iki şeyhi öldürdüğü belirtildi.  İki rakip örgüt Somali’nin merkez bölgelerinde kontrol 

sağlamak için mücadele ediyorlar. 

6 Mart’ta ise, İslamcı militanlar ile Burundili askerler arasında çıkan çatışmalarda en az 3 sivil ölmüş 

ve 5 kişi de yaralanmıştı.  Somalili isyancıların ABÖ birliklerine 18 Mart’ta düzenlediği saldırıda  da 1 

asker ölmüş, 3 asker yaralanmıştı. ABÖ’ye göre saldırı El-Shabab tarafından gerçekleştirildi. 18 

Mart’ta hükümet birlikleri ve El-Shabab militanları arasında gerçekleşen çatışmalarda ise en az 13 

kişinin öldüğü açıklandı. 

Bu arada istikrar arayışı içinde olan Somali Hükümeti, uluslararası camiadan maddi destekte 

bulunmalarını istedi. Şehy Ahmed Burundi, Ruanda, Kenya, Libya, Uganda ve Sudan’a resmî ziyaret 

düzenledi ve cumhurbaşkanı sıfatıyla Burundi’yi ilk kez ziyaret etti. Ziyaretinin ikili ilişkileri geliştirme 

amacı taşıdığı belirtildi.  

Ahmed, Kenya Devlet Başkanı Mwai Kibaki ile de bir araya geldi. Kibaki, Ahmed’e ülkedeki tüm 

kesimlerle diyalog içinde bulunmasını ve hükümette temsil edilmeleri gerektiğini söyledi. Kenya,  

10 



ANKARA ÜNİVERSİTESİ 

AFRİKA ÇALIŞMALARI ARAŞTIRMA VE UYGULAMA MERKEZİ    

 

Ankara Üniversitesi 
AFRİKA ÇALIŞMALARI ARAŞTIRMA VE UYGULAMA MERKEZİ 

Kuleli Sokak No:42 Gaziosmanpaşa / ANKARA 
Telefon:447 71 67           Fax:447 71 68 

 

 

 

Somali Hükümeti’nin gelirini arttırmak amacıyla ortak sınırda vergileri arttıracağını açıkladı. Wilson 

Havaalanı, Mandera ve Liboi sınır noktalarından Somali’ye götürülen mallar üzerinden vergi alınacak. 

 Ahmed, Ruanda’da da Devlet Başkanı Paul Gagame ile görüştü. Ruanda, geçici federal hükümete 

desteklerinin süreceğini ifade ederken işbirliği alanlarının da oluşturulacağını kaydetti. Ayrıca 

Ahmed’in Somalili güvenlik güçlerini Ruanda’nın eğitmesini istediği öğrenildi. Ahmed, Sudan ve 

Libya’nın Somali hükümeti ve muhalifleri bir araya getirerek uzlaşma yönünde adım atılması çabası 

içerisinde olduğunu söyledi. 

Ülke içinde de istikrarı sağlamaya yönelik adımlar devam ediyor. Somali Hükümeti, Şeriatı ülkenin 

hukuk sisteminin temeli olarak kabul etti. Bu adımın altında silahlı radikal örgütlere verilen desteğin 

azaltılmasının yattığı ifade ediliyor. Kararın parlamento tarafından kabul edilmesi gerekiyor. Bu adıma 

rağmen İslamcı Parti gibi kesimler hükümete karşı çıkmaya ve saldırılara devam edeceklerini 

belirtiyorlar. 

BMGK’da düzenlenen Afrika barış koruma güçlerine destek toplantısında konuşan Somali Dışişleri 

Bakanı  Muhammed Abdullahi Omaar, AMISOM’a ek kuvvet gönderilmesinin ve yerel ortak polis 

gücünün desteklenmesinin acil olduğunu söyledi. Türkiye ve İngiltere de katkıda bulunacaklarını 

açıkladılar. Omaar, ayrıca BM’nin 17 yıldır Somali’ye uyguladığı silah ambargosunun da kaldırılması 

çağrısında bulundu. 

Afrika Birliği’nin Barış ve Güvenlik Konseyi ise Somali’deki Afrika Birliği Misyonu’nun görev süresini 17 

Mart’tan başlamak üzere üç ay uzatma kararı aldı. Ayrıca Konsey, Somalili militanlara karşı 

yaptırımların uygulanabilmesi için hazırlıkların tamamlanması çağrısında bulundu. 

Somali’de korsancılık faaliyetleri de devam ediyor. Mart ayı içinde bir Yunan kargo gemisi  ve 2 

Avrupalı tanker kaçırıldı. BM Genel Sekreteri Ban Ki-Mun’un ofisinin BMGK için hazırladığı raporunda 

bazı federal yönetimlerin korsan ağıyla bağlantılı olabileceği ifade edildi. Raporda Puntland bölgesinin 

altı çizildi; fakat yine de korsanlarla mücadelede adım atıldığı belirtildi. 

Bu arada Japonya 13 Mart’ta iki donanma gemisini uluslararası güce katılması için gönderme kararı 

aldı.  

Başa Dön 

 

EL-KAİDE’NİN KUZEY AFRİKA’DAKİ FAALİYETLERİ 

 

Libya’da Kasım 2007’de El-Kaide ile birleştiğini açıklayan Libya İslami Savaş Örgütü üyesi 136 kişinin iki 

yıl süren görüşmeler neticesinde serbest bırakıldığı açıklandı. Halen tutuklu bulunan 170 üyenin de 

serbest bırakılabileceği belirtildi.  

Cezayir’de ise İslami Mağrip’te El-Kaide (İMEK) terör örgütü saldırılarına devam etti. 7 Mart’ta Tizi  
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Ouzu’da meydana gelen intihar saldırısında 2 kişi öldü, en az 8 kişi de yaralandı. 13 Mart’ta güvenlik 

kuvvetlerinin İMEK’in Mourad Mesrour adlı bir askerî yetkilisini öldürmesi üzerine, 14 Mart’ta 

teröristler 5 kişiyi öldürdü. 16 Mart’ta askerî konvoya düzenlenen ayrı bir saldırıda ise 4 asker öldü ve 

4 asker yaralandı. 25 Mart’ta düzenlenen bombalı saldırıda da 2 asker öldü. 

Örgüt, rehin aldığı BM Genel Sekreteri Ban Ki-Mun’un Nijer Özel Temsilcisi Robert Fowler ve 

yardımcısı ile 4 turisti serbest bırakmak için Mali de dahil farklı ülkelerde tutuklu bulunan Cezayirli, 

Moritanyalı ve Faslı 20 üyesinin serbest bırakılmasını şart koştu.  

Başa Dön 

 

ÇAD’DAKİ BARIŞ KORUMA OPERASYONLARI AB’DEN BM’YE DEVREDİLDİ 

 

Avrupa Birliği’nin Çad’daki ve Orta Afrika Cumhuriyeti’ndeki Barış Gücü’nün (EUFOR) görev süresi 15 

Mart’ta sona erdi. Görevi, BM’nin Çad’daki ve Orta Afrika Cumhuriyeti’ndeki Misyonu (MINURCAT) 

devralacak. EUFOR’un Fransız, Polonyalı ve İrlandalı birliklerin MINURCAT’e katılacağı belirtildi. Çin, 

Uruguay, Nepal,Libya ve Uganda da MINURCAT’a katılmaya istekli olduklarını açıkladılar. 

Başa Dön 

 

KENYA’DAKİ BÜYÜK KOALİSYON’UN ANLAŞMAZLIKLARI VE MUNGİKİ GÖSTERİLERİ 

 

Kenya’da hükümetin işleyişine eleştiriler gelmeye devam ediyor. Uluslararası kesimin de buna 

tepkileri gecikmiyor: ABD yolsuzluğa karıştığı gerekçesiyle kabinenin ismi açıklanmayan bir üyesine 

kalıcı olarak seyahat yasağı getirdi. Daha sonra ismin Joshua Kulei, eski devlet başkanı Daniel Arap 

Moi’nın yardımcısı olduğunu açıkladı.  

Kabine üyeleri birbirlerini yolsuzluğa karışmakla itham etti; Kenya devlet başkanı Miwai Kibaki ise 

memnun olmayanların hükümetten istifa edebileceğini ama hükümetin görevde kalmaya devam 

edeceğini söyledi. Kimi sivil toplum kuruluşları ve siyasi kesim ise 2012’den önce genel seçimlerin 

gerçekleştirilmesini istiyor. Kibaki, buna karşı çıkarak seçimlerin daha yeni yapıldığını ve ülkenin seçim 

sonrası şiddet olaylarının yaralarını daha saramadığını kaydederek herkesi tedbirli olmaya çağırdı. 

BM eski Genel Sekreteri ve Kenya’daki uzlaşmanın mimarlarından Kofi Annan’ın Geneva toplantısına 

yönelik tartışmalar devam etti. 30-31 Mart’ta gerçekleşen toplantıda, Ulusal Uzlaşma metninin 

uygulanmasının ve Kibaki’nin Ulusal Birlik Partisi (UBP) ile Başbakan Raila Odinga’nın Turuncu 

Demokrasi Hareketi (TDH) arasında güç dağılımının değerlendirildi. Kibaki toplantıya katılmadı. Bazı 

yorumlara göre TDH’nin kabinede daha fazla koltuğa ve söze sahip olma için söz konusu toplantıyı 

kullanma ihtimali Kibaki’nin katılmamasının altında yatan neden. TDH’den daha önceden yapılan 
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 açıklamada koalisyon hükümetinde adil anlaşma elde edilemediğine dair şikayetlerin Geneva’da dile 

getirileceği belirtilmişti. Annan, söz konusu toplantının Ulusal Uzlaşmayı tekrar ele alma, müzakere 

etme gibi bir niyetlerinin olmadığını söyledi. Annan, siyasilerin 2012 seçimlerine odaklanmaya son 

vermeleri gerektiğini söyledi. 

Bu arada Kenya’da gösteriler devam ediyor. BM Hukuk Dışı Olaylar Raportörü Philip Alston’ın 

raporunun açıklanmasından sonra 5 Mart’ta Mungiki örgütü gösteri düzenledi. Alston, seçim 

sonrasında yaşanan şiddet olaylarında güvenlik güçlerinin karıştığı vakaları ve tutumlarını incelemiş 

ve raporunda Kenya polis şefinin ve başsavcısının güvenlik güçlerinin suça karışmalarından ötürü istifa 

etmesi gerektiğini belirtmişti. Mungiki tarikatı, söz konusu raporun uygulanmasını istiyor. Söz konusu 

örgüt siyasi bağlantıları olan suç örgütüne dönüştüğü gerekçesiyle 2002’de yasadışı ilan edilmişti. 

Nayrobi’de düzenlenen gösteriler esnasında blokajlar nedeniyle toplu taşımacılık büyük oranda 

engellendi. Olaylar sırasında insan hakları aktivistlerinden Oscar Vakfı başkanı Kaau King’ara ve Genel 

Koordinatörü Paul Olulu öldürüldü. Hükümet sözcüsünün, iki ismin yurtdışındaki Mungiki 

faaliyetlerini finanse ettiğini açıklamasından sonra cinayetlerin gerçekleştirildiği belirtildi.  BM 

temsilcisi bu cinayetleri araştırmak için özel soruşturma açılmasını istedi. ABD, katillerin yargılanması 

için FBI’ın servislerinin kullanılabileceğini söyledi. Olaylar sonrasında Başbakan Raila Odinga  ülkedeki 

kanunsuzluğu adalet sisteminin çökmesine bağladı. 

Başa Dön 

 

MAYOT ADASI, FRANSA’YA BAĞLANMAYI SEÇTİ 

 

Hint Okyanusu’nda bulunan Komor adalarından Mayot’ta 29 Mart’ta yapılan referandum sonucunda 

adanın Fransa’ya katılması kararı çıktı. Referanduma katılım oranı % 61.02 olurken, katılanların % 

95.2’si Fransa’ya bağlanma yönünde oy kullandı. Çoğunluğu Müslüman olan Mayot’un resmî dili 

Fransızca. Yapılan yorumlara göre halkın salt yarısı Fransızca okuyabiliyor ya da yazabiliyor. ABÖ, 

Ada’yı Afrika’nın bir parçası sayarken Ada üzerinde hak iddia eden Komor  durumdan memnun değil. 

Komoros Devlet Başkanı Yardımcısı referandum sonucunun savaş nedeni olduğunu iddia etti. 1974’te 

Komor Adaları bağımsızlığı seçerken Mayot, Fransa’ya bağlı olmayı seçmişti. 2011’de yürürlüğe 

girecek olan referandum sonucu, Fransa ile bütünleşme sürecinin son adımı. 

Başa Dön 

 

GÜNEY AFRİKA KALKINMA KOMİTESİ, “İLK ÖNCE BÖLGESEL BÜTÜNLEŞME” DEDİ 

 

Güney Afrika Kalkınma Komitesi (GAKK), kıtasal bütünlükten önce bölgesel bütünleşmenin 

gerçekleşmesi gerektiğini söyledi. Tek bir sesle konuşan birleşmiş Afrika’nın uluslararası ilişkilerde  
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daha etkili olacağını kaydeden GAKK Bakanlar Kurulu Başkanı ve Güney Afrika Dışişleri Bakanı 

Nkosazana Dlamini Zuma, büyük bir adımla Birleşik Afrika Devletleri’nin kurulamayacağını ifade etti. 

Geçen ay gerçekleşen ABÖ Zirvesi’nde ABÖ Dönem Başkanı ve Libya lideri Muammer Kaddafi, 

gündeme Birleşik Afrika Devletleri (BAD) hedefini getirmiş; farklı tepkilerin doğmasına neden 

olmuştu.  Kaddafi’ye göre BAD ile Afrika’nın sorunlarının aşılmasında büyük bir adım atılmış olacak. 

GAKK, 1980’de apartheid Güney Afrikası’nın ekonomik bağımlılığını azaltmak için siyaset koordine 

etme amacıyla kurulmuştu. Üyeleri arasında Angola, Botswana, Demokratik Kongo Cumhuriyeti, 

Lesotho, Madagaskar, Malavi, Maritus, Mozambik, Nambiya, Şeyseller, Güney Afrika, Svaziland, 

Tanzanya, Zambiya, Zimbabve  yer almaktadır. 

Başa Dön 

 

SENEGAL’DE YEREL SEÇİMLER YAPILDI 

 

Senegal’de 22 Mart’ta yapılan yerel seçimlerde dokuz yıldan beri iktidarda bulunan Devlet Başkanı 

Abdoulaye Wade’nin Senegal Demokrat Partisi (PDS) ağır yenilgi aldı. Koalisyon olarak seçimlere giren 

muhalefet Benno Siggil Senegaal (Ayağa Kalkan Senegal İçin Birlik) ise başta başkent Dakar ve 

banliyöleri olmak üzere, Saint-Louis, Louga, Diourbel gibi büyük kentlerde seçimi kazanan taraf oldu. 

Wade’nin oğlu Kerim Wade’nin önümüzdeki başkanlık seçimlerinden önce ilk politikaya girişi olarak 

kabul edilen seçimlerde PDS’nin gösterdiği başarısızlık, halkın iktidar politikalarına bir tepkisi olarak 

değerlendirildi.   

Başa Dön 

 

 

EKONOMİ 

 

 

BM GENEL SEKRETERİ BAN Kİ-MUN, BİNYIL KALKINMA HEDEFLERİNİ GERÇEKLEŞTİRME TARİHİNİN 

ERTELENEMEYECEĞİNİ SÖYLEDİ 

 

BM Genel Sekreteri Ban Ki-Mun, Binyıl Kalkınma Hedeflerinin gerçekleşme süresi olan 2015 tarihinin 

uzatılamayacağını söyledi. Örgütün Jeffrey Sachs gibi danışmanları dahil olmak üzere bazı kesimler 

söz konusu hedeflerin 2015’e yetişemeyeceği görüşünde. Söz konusu hedefler şunlardır: küresel 

düzeyde açlık ve fakirliği ortadan kaldırmak, ilk öğretimi tamamlamak, cinsiyetler arası eşitlikte ve 

kadının yetkilendirilmesinde ilerlemek, çocuk ölümlerinin azaltılması, anne sağlığının iyileştirilmesi,  
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HIV/AİDS, malarya ve diğer hastalıklarla mücadele, çevresel sürdürülebilirliğin sağlanması, kalkınma 

için global ortaklılığın geliştirilmesi. Binyıl Kalkınma Hedefleri 2000’de BM tarafından kabul edilmişti. 

 

Başa Dön 

 

ULUSLARARASI PARA FONU VE AFRİKA 

 

İngiltere, Uluslararası Para Fonu ve Dünya Bankası’nın Afrika’nın kredi ihtiyacını karşılamak amacıyla 

50 milyar dolar nakit talebini gerçekleştireceğini tahmin ettiğini söyledi. Uluslararası Para Fonu ise 

Afrika’nın küresel krizden etkilenerek, geçen on seneye oranla Sahra-altı Afrika’nın büyüme oranının 

azaldığını ve % 3.3’e düştüğünü açıkladı. Daha önceden Uluslararası Para Fonu, büyüme oranını 6.3 

olarak bildirmişti. Uluslararası Para Fonu, kriz yüzünden Afrika’da milyonlarca insanın fakirliğe 

mahkum edilebileceğini belirtti.  

Başa Dön 

 

G-20 ZİRVESİ ÖNCESİ AFRİKALI LİDERLER İNGİLTERE BAŞBAKANI BROWN İLE GÖRÜŞTÜLER 

 

2 Nisan’da gerçekleşecek olan G-20 Zirvesi öncesi Kenya Başbakanı Odinga ve Etiyopya Başbakanı 

Meles Zenawi başkanlığındaki Afrikalı heyet İngiltere Başbakanı Gordon Brown ile görüştü. Küresel 

krizin Afrika’ya etkisi ve ne gibi önlemlerin alınabileceği konuşuldu. Afrikalı liderler küresel krizden 

dolayı kıtada yaşanan sorunların çözümünde yardım edilmemesi durumunda bazı bölgelerde tekrar 

çatışmaların yaşanabileceği uyarısında bulundu. 

Başa Dön 

 

 

İNSAN HAKLARI 

 

 

DKC’Lİ VE HUTULU SAVAŞ SUÇLULARI CEZALANDIRILDI 

 

DKC’deki askerî mahkeme Mai Mai Örgütü lideri Gédéon Kyungu Mutanga ve 20 yandaşını savaş 

suçları işlemekten, ayaklanma ve terörizmden suçlu buldu.  Hollanda’da bir mahkeme ise Hutulu 

Joseph Mpambara’yı 1994 Ruanda katliamı sırasında işkenceden 20 yıl hapse mahkum ederken, savaş  
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suçundan beraat ettirdi. Hollanda kanunları ülke sınırları içerisinde bulunan savaş suçluları 

şüphelilerini yargılamaya olanak tanıyor. 

           Başa Dön 

 

GAMBİYA’DA CADI OLMAKLA SUÇLANAN 1000 KİŞİYE ZORLA BİTKİSEL SIVI İÇİRİLDİ 

 

Gambiya'da yetkililerin "cadı oldukları" şüphesiyle yakaladıkları bin kadar kişiye zorla halüsinasyona 

yol açan bitkisel sıvılar içirdikleri bildirildi. Uluslararası Af Örgütü, Devlet Başkanı Yahya Camme 

yönetiminden, bu "cadı avı"nı durdurmasını ve sorumlularını yargı önüne çıkarmasını istedi. Gambiya 

yetkilileri konuyla ilgili henüz bir açıklama yapmadı.  

Uluslararası Af Örgütü’nün yaptığı açıklamaya göre, Devlet Başkanının halasının bu yıl başında 

ölmesinden sonra komşu Gine'den cadılarla mücadele eden "cadı doktorları" getirildi. Açıklamaya 

göre, Devlet Başkanı Camme, halasının ölmesine "cadıların karıştığına" inanıyor. Cadı doktorları, polis, 

asker, istihbarat elamanları ve Camme'nin kişisel muhafızlarının eşliğinde, cadı olduğu iddia edilen bin 

kadar kişiyi köylerinden zorla toplayarak bilinmeyen yerlere götürdü. Bu kişilere zorla "halüsinasyon 

görmelerine ve tuhaf davranmalarına neden olan sıvılar içirildiği, ondan sonra birçoğunun (cadı 

olduklarını) itirafa zorlandığı, bazılarının ise neredeyse ölecek kadar dövüldüğü" kaydedildi.  

           Başa Dön 

 

 

TÜRKİYE-AFRİKA İLİŞKİLERİ 

 

TÜRKİYE’DEN ABÖ BÜTÇESİNE KATKI 

 

Türkiye, ABÖ’nün 2009 bütçesine 500.000 ABD doları katkıda bulundu. Katkının Ağustos 2008’de 

İstanbul’da gerçekleşen Türkiye-ABÖ İşbirliği Zirvesi çerçevesinde yapıldığı ifade ediliyor. Yardımı 

Türkiye’nin Etiyopya Büyükelçisi Ali Rıza Çolak, ABÖ Barış ve Güvenlik Komisyonu Başkanı Jean Ping’e 

teslim etti. Çolak, Türkiye’nin stratejik ortaklık ile Afrika ilişkilerini dış politika önceliklerinden birisi 

haline getirdiğini göstermiş olduğunu söyledi. Şubat ayındaki ABÖ Zirvesi’nde örgütün bütçesi 164.2 

milyon dolar olarak belirlenmişti. 

           Başa Dön 
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TBMM BAŞKANI TOPTAN TUNUS’A GİTTİ 

 

TBMM Başkanı Köksal Toptan 25 Mart’ta Tunus’a resmi ziyarette bulundu. Tunus’un Türkiye’nin 

Afrika’ya açılan kapısı olduğunu söyleyen Toptan, Tunus’un Türkiye-Tunus ve Tunus’un komşuları 

arasındaki üçlü ortaklığın çok önemli bir parçası olduğunu belirtti. Toptan, Başbakan Muhammed 

Gannuci'yle görüştü. Görüşmelerde ikili ilişkilerin ve gerek bölgesel gerek uluslararası alanda  Türkiye 

ileTunus’u ilgilendiren konuların ele alındığı belirtildi. Toptan, bu konularda iki ülkenin ortak tutuma 

sahip olmasından memnuniyet duyduklarını kaydetti. 

Başa Dön 

 

FAS TEMSİLCİLER MECLİSİ BAŞKANI MANSOURİ, TÜRKİYE’DE RESMÎ TEMASLARDA BULUNDU 

 

TBMM Başkanı Köksal Toptan’ın daveti üzerine 10 Mart’ta Türkiye’ye gelen Fas Temsilciler Meclisi 

Başkanı Mustafa Mansouri, Sağlık Bakanı Recep Akdağ ve TBMM Başkanı Köksal Toptan ile görüştü. 

Akdağ, Fas’ın Türkiye’nin Kuzey Afrika ve kıtanın geneline açılış kapısı olduğunu söyledi ve sağlık 

alanında iki ülke arasındaki işbirliğinin yeniden başlatacağını ifade etti. Mansouri, “pozitif tarafsızlık” 

olarak nitelendirdiği tutumuyla Türkiye’nin Fas’ın toprak bütünlüğüne verdiği destekten dolayı 

teşekkür etti. Mansouri, ülkesinin Türkiye’yi ilgilendiren konularda yapıcı tavır takındığını söyledi ve 

Kıbrıs konusuna da değinerek sorunun nihaî çözümüne kadar görüşmelerin devam etmesi gerektiğini 

uluslararası platformlarda dile getirdiklerini belirtti. 

Başa Dön 

 

ORAMİRAL ATAÇ ADEN KÖRFEZİ’NDEKİ GİRESUN FIRKATEYNİNİ ZİYARET ETTİ 

 

Deniz Kuvvetleri Komutanı Oramiral Metin Ataç, 12 Mart’ta Aden Körfezi’ndeki Giresun Fırkateyni’ni 

ziyaret etti. Ataç, korsancılığın uluslararası deniz taşımacılığının yanı sıra Türkiye’nin milli 

menfaatlerine de zarar verdiğini söyledi. Ataç, uzun zamandan sonra Türkiye’nin ilk defa Hint 

Okyanusu’nda operasyonel olarak gemi bulundurulduğunu kaydederek “Bu, Türkiye Cumhuriyeti 

açısından son derece önemli bir harekâttır. Bütün dünyaya deniz kuvvetlerimizin her yerde harekât 

yapabileceğini fiilen gösteriyoruz. Bundan son derece gurur duyuyorum” ifadelerinde bulundu. TCG 

Giresun firkateyni, korsanların Vietnam bandıralı gemiye saldırılarını Danimarka savaş gemisiyle 

beraber önledi. Firkateyn ayrıca MV-Ulusoy 8 adlı Türk gemisine yönelik saldırı teşebbüsünü de 

önledi. 

 

Başa Dön 
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ÇEVRE ve SAĞLIK 

 

 

NİJERYA’DA MENENJİT SALGINI 

Nijerya’da menenjit salgını baş gösterdi. Nijerya Sağlık Bakanı Prof. Babatunde Osotimehin 14 Mart’ta 

yaptığı açıklamada menenjitin mevcut durumdan daha fazla yayılmasına izin vermeyecekleri sözünü 

verdi ve ülkenin kuzeyinde baş gösteren serebreospinal menenjit *Cerebro Spinal Meningitis (CMS)+ 

için daha önceden hazırlıklı olduklarını söyledi. 3 Eylül 2008 tarihinde de karşı karşıya kaldıkları bu 

olumsuz durum için aldıkları yoğun önlemlerle bütün şehirlerde alarma geçtiklerini ve önleyici 

tedbirler konusunda kamuoyunu da duyarlı hale getirdiklerini belirtti. “Eğer daha önce sağlık 

bakanlığı tarafından kontrol altına alınmamış olsaydı salgın çok daha büyük etkilere yol açabilirdi” 

dedi. Sağlık bakanlığınca sipariş verilen 1,5 milyon doz CSM aşısının da ülkeye ulaştığını ve bakanlığın 

gözetimi altında toplu aşılamalar için dağıtıldığını ifade etti. CSM’nin 2008 Aralık ayı ile Mart ayı 

arasında ortaya çıktığını ve en fazla etkilenen bölgelerin Kano, Katsina and Jigawa eyaletleri olduğunu 

belirtti.  

Şimdiye kadar 12 eyalette 450 kişi CSM salgınından hayatını kaybederken 5000’den fazla Nijeryalı 

hastalıktan etkilendi. Nijerya’daki en büyük CSM salgını 1997 yılında 11.000 Nijeryalı’nın ölümüne 

sebep olmuştu.  

UNICEF ise yaptığı açıklamada, her ne kadar toplu aşı kampanyaları planlanmış ve konuyla ilgili idari 

tedbirler faaliyete geçirilmiş olsa da salgın eğilimlerinin oldukça yüksek olması nedeniyle aşı 

stoklarının yeterli olmayabileceği yönünde uyarıda bulundu. UNICEF’in verilerine göre, Batı Afrika 

ülkelerinin bütününde baş gösteren salgında, Ocak ayından bu yana ölümlerin en fazla olduğu ve en 

kalabalık nüfusa sahip Nijerya başta olmak üzere toplam 931 kişi hayatını kaybetti.  

 

Başa Dön 

 

BM, KENYA’YA KURAKLIK VE KITLIKLA MÜCADELE YARDIMINI ARTTIRIYOR 

 

Kenya ve Birleşmiş Milletler tarafından hazırlanan ortak raporda Kenya’da kuraklığın ve gıda kıtlığının 

Mart 2010’a kadar devam edeceği açıklandı. Daha önceden krizlerin Eylül 2009’a kadar süreceği 

belirtilmişti. 2.5 milyon insanın gıda kıtlığına maruz kalacağı ifade edilirken 7 milyon insanın da gıda 

yardımı almak zorunda kalabileceği kaydedildi. BM Dünya Gıda Programı ise kıtlık ve kuraklıktan 

etkilenen en az 3.5 milyon Kenyalıya yardım için program oluşturulduğunu açıkladı. BM kurumu söz  
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konusu yeni inisiyatif için 19 milyar Kenya shilingi istedi. Bu çerçevede Türkiye’nin 20 Mart’ta 80 

milyon shiling fon teslim ettiği öğrenildi.  

Başa Dön 

 

ANGOLA’DA SEL FELAKETİ 

 

Angola’da bir hafta boyunca yağan yağmurların yol açtığı sel felaketinde en az 3 kişinin öldüğü 

bildirildi. Resmî Journal de Angola gazetesinin haberine göre, ülkenin batı ve güney kesimlerinde etkili 

olan felakette 3 bin 800’den fazla ailenin evlerini terk etmek zorunda kaldığı belirtildi. Namibya 

sınırındaki tarımsal bir bölge olan Cunene’de köprülerin zarar gördüğü, okulların kapatıldığı 

kaydedildi. Yetkililer, Cunene’de evsiz kalanlar için çadırlar kurulduğunu ifade etti.  

Ülkenin başkenti Luanda’da geçen ay yağışların yol açtığı sel felaketinde 2 çocuk ölmüş, yüzlerce kişi 

evini kaybetmişti. 

Başa Dön 

 

 

KÜLTÜR 

 

 

FESPACO FESTİVALİ SONA ERDİ 

 

Burkina Faso’nun başkenti Uagadugu’da düzenlenen ve Afrika’nın Oskarları olarak nitelendirilen 40.  

Pan Afrika  Film Festivali (FESPACO) sona erdi. 2 Mart’ta başlayan ve 15 gün süren festivalde, en iyi 

film ödülünü, Etiyopyalı yönetmen Hailé Gerima’nın “Teza” adlı filmi aldı. Film, 1974-1991 yıllarında 

Etiyopya'da işlenen siyasi cinayetleri ve köylü çocukların öldürülmesini anlatıyor. En iyi ikinci film 

ödülü ise Güney Afrikalı yönetmen John Koni’nin “Sadece Hakikat” adlı filmine gitti. Üçüncü en iyi film 

ödülünü Cezayirli yönetmen Lyes Salem’in, “Maskeli Balolar” adlı filmi aldı.  Faslı Sana Mouziane, 

“Samira’nın Bahçeleri” adlı filmdeki rolüyle en iyi kadın oyuncu ödülünü alırken, en iyi erkek oyuncu 

ödülüne Gineli Mama Keita “Yokluk” adlı filmdeki oyunculuğuyla sahip oldu. En iyi senaryo ödülünü 

yine Yokluk adlı film aldı.  

Başa Dön 
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SPOR 

 

ALEMİTU BEKELE DEGFA, TÜRKİYE REKORUNU KIRARAK AVRUPA ŞAMPİYONU OLDU 

 

Aslen Etiyopyalı olan milli atlet Alemitu Bekele Degfa, İtalya’nın Torino kentinde yapılan 30. Avrupa 

Salon Atletizm Şampiyonası’nda bayanlar 3 bin metrede Türkiye rekoru kırarak,  Avrupa şampiyonu 

oldu. 

Başa Dön 

 

 

BARCELONA FUTBOL TAKIMI OYUNCUSU SEİDOU KEİTA, MALİ’DE SOSYAL TESİS AÇTI 

 

Barselona Futbol Takımı oyuncusu Seidou Keita, Klubü’nün Bamako’daki sosyal yardım merkezini açtı. 

Merkezin çocuklar için kurulduğu açıklanırken, Keita’nın Klubün merkezdeki elçisi olacağı belirtildi. 

Merkez sağlık, beslenme ve psikososyal hizmetlerin yanında eğitim desteği de verecek. 

Başa Dön 

 

 

YORUMLAR 

 

ÇIKARLAR, SİLAHLAR VE VİCDANLAR ARASINDA SIKIŞMIŞ BİR BÖLGE: DARFUR 

Dr. Barış Ünlü  
AÇAUM Müdür Yardımcısı 

 

Uluslararası Ceza Mahkemesi’nin (UCM) Sudan Devlet Başkanı Ömer El-Beşir hakkında tutuklama 

kararı alması, Darfur üzerindeki tartışmaları bir kez daha alevlendirdi. Kimileri bu kararı “adalet artık 

yerini bulacak” diye hararetle desteklerken, kimileri de bunun “neo-sömürgeciliği”n bir oyunu 

olduğundan dem vuruyor. Bu arada Darfurlular açlıktan, hastalıktan ve mazur kaldıkları 

gaddarlıklardan dolayı ölmeye devam ediyorlar.  

 

Her ulus-devlet, az ya da çok, yapaydır, “hayali bir cemaattir”; birbirlerine kan bağıyla bağlı olmayan, 

birbirlerini tanımayan, hiç görmemiş ve birbirlerini sevmek için pek bir nedeni olmayan insanları ve 

grupları bir çatı altında toplama; onları bir ve biricik olduklarına ikna etme projesidir. Bu proje kimi 

yerde daha başarılı, kimi yerde daha başarısız oldu, ama her defasında meşakkatli ve acılı gerçekleşti. 
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 Çünkü insanları ve etnik grupları bir arada yaşamaya ikna etmek kolay değil. Projeden, hem manen 

hem de madden yararlanılmazsa, hatta bundan bir de zarar görülürse, bir arada yaşamanın mantığı 

da fazla olmuyor. İşte bir bütün olarak Afrika, bu ulus-devletleri sürdürme sorununu en çok yaşayan 

bölgelerin belki de başında geliyor. Bu şüphesiz sömürgeciliğin en talihsiz miraslarından biri. 

Dünyanın kültürel olarak en çeşitli coğrafyasını alıp kendi aralarında diledikleri gibi bölüştüren 

sömürge devletleri, kurdukları bu yeni ülkeleri nasıl yöneteceklerini doğal olarak bilemediler. En 

kestirme yol, belli bir etnik grubu diğerlerinin aleyhine kayırmak gibi göründü; ülkeyi bu bölünmüşlük 

sayesinde yöneteceklerdi. Yani hem yeni ülkeler kurdular, hem de kurduktan sonra böldüler. 

1950’lerden itibaren bağımsızlığını kazanmaya başlayan Afrika devletleri, bu mirasın olanca ağırlıyla 

hemen yüzleştiler ve halen de yüzleşmekteler. Birbirinden bağımsız, farklı diller konuşan, farklı 

dinlere inanan, sömürgecilik döneminde kimi çok kayırılmış kimi hiç kayırılmamış bir sürü etnik grup, 

yapay sınırlar içinde nasıl bir arada tutulacaktı? Ekonomiyle mi, demokrasiyle mi, baskıyla mı? Bunlar 

farklı Afrika ülkelerinde farklı şekillerde denendi; bazıları başarılı, ama çoğu başarısız oldu. Zaten 

modern dünya tarihi ve bunun egemenleri olan Batı güçleri kıtayı terk ederken öyle bir yük 

bırakmışlardı ki, o yükün altında ezilmemek zordu.  

 

İşte Sudan ulus-devletinin “başarısızlığı” ve Darfur dramı bu genel Afrika sahnesinin sadece bir 

bölümünü oluşturur. Sudan, yüzölçümü olarak Afrika’nın en büyük ülkesidir (Türkiye’nin üç katından 

daha büyük). Ve bu büyük ülke dünyanın en heterojen nüfuslarından birini barındırıyor. Yaklaşık 40 

milyonluk ülkede 20 civarında dil grubu ve 600’den fazla diyalekt var. Nüfusun %60’ı Afrikalı, %40’ı 

Arap kabul ediliyor. Müslümanların oranı ise %70 civarında. Gerisi Hıristiyanlar ve yerel dinlerden 

oluşuyor.  

 

Sudan 1956 yılında Britanya’dan bağımsızlığını kazandığında, hali hazırda yaklaşık bir yıldır iç savaşla 

boğuşuyordu. Kuzey (Müslüman) ve Güney (Hıristiyan) arasındaki bu iç savaş, 1972-1983 arasındaki 

barış dönemi hariç, 21. yüzyılın başlarına kadar devam etti. İki milyon civarında insanın öldüğü ve 

milyonlarca insanın yersiz yurtsuz kaldığı bu savaşın kökenleri de, sömürge idaresinin aslında yapay 

olan bu ülkeyi katı bir şekilde ikiye bölmesine kadar gider. Bağımsızlık kazanıldıktan sonra ise, bu 

bölünmüşlük giderek güçlendi. Arap egemenliği altındaki merkezi iktidarın, Güney’i hem ekonomik 

olarak geri bırakması, hem de (özellikle 1983’ten sonra) İslam hukukuyla baskı altına almaya 

çalışması, Güneylileri isyana teşvik etmiştir. Bu bölgede zengin petrol kaynaklarının bulunması ise 

işleri daha da kötüleştirdi. “Petrolün laneti” denen tarih prensibi burada da geçerliydi. 1980’lerde 

ABD’nin ve Chevron gibi dev petrol şirketlerinin tam desteğini alan Hartum iktidarı, petrol bulunan 

Güney bölgelerini terörize ederek boşaltmaya çalıştı. Madem pürüzsüz bir ulus-devlet kurulamıyordu, 

o halde etnik temizlik tek çareydi. “Temizlenen” yerlerdeki petrol de kullanıma açılabilecekti. Ama 

Güneyliler direndiler ve 2005’teki barış antlaşmasıyla özerklik kazanmayı ve petrol gelirinin ciddi bir 

bölümünü almayı bildiler.  

 

Güneylilerin bu başarısı Darfurlulara da örnek oldu denebilir. 2003 yılı başlarında Darfur’da patlak 

veren isyan, Hartum iktidarının bölgeyi ekonomik ve siyasi olarak marjinalleştirmesine karşı patlak 

verdi. Köken olarak özerklik peşinde olan bu isyan hareketi, çok sayıda parçaya bölünmesine rağmen  
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hala devam etmektedir. Buna mukabil, Hartum’un çeşitli araçlarla isyanı bastırma ve bölgeyi 

“temizleme” çabası da devam etmektedir. 

 

Sudan’ın batısındaki, yaklaşık İspanya kadar büyük olan Darfur coğrafyası tarihsel olarak Sudan’ın bir 

parçası değildi. Ülkeye kesin katılımı I. Dünya Savaşı’nda Britanya tarafından gerçekleştirilmiştir. O 

günden bugüne de Darfur ülkenin en fakir bölgelerinden biridir ve öyle bırakılmıştır. Örneğin, 1958-

2003 arasında uluslararası yardımlarla gerçekleştirilen kalkınma projelerinin sadece % 2’si Darfur’a 

ayrılmıştır; oysa ülke nüfusunun altıda biri Darfur’da yaşamaktadır; daha doğrusu yaşamaktaydı. 

Merkez (Hartum) tarafından fakir bırakılmış bu çevre (Darfur), ekolojik olarak da çok zor bir bölgedir. 

Zaten yer yer çöl, yer yer çölümsü olan bu bölge, Sahra’nın son 40 yılda 100 kilometre genişlemesiyle 

birlikte iyice zor duruma düştü. Çok az olan su ve verimli toprak, bölgenin sakinleri arasında giderek 

daha fazla gerginliğe yol açmaya başladı. Bu esnada nüfusun 6 kat artması da, daha çok “Afrikalı” olan 

yerleşik köylülerle, daha çok “Arap” olan hayvancı göçebeler arasındaki “doğal kaynak temelli” savaşı 

giderek yoğunlaştırdı. Toprakta sürüler mi otlatılacak, yoksa tarım mı yapılacak? Hayati mesele 

buydu.  

 

Darfur’daki “Afrikalılar” temel olarak üç ana kabileye ayrılmıştır: Fur (Darfur bilindiği gibi Furların 

yurdu, evi demektir), Masalit ve Zagava. “Afrikalılar”ı tırnak içine almamın nedeni, meselenin 

karmaşık olması. Zira çoğu yerde Arapların ten rengi Afrikalı denen gruplara kıyasla daha koyu. 

Dolayısıyla, kimin ne olduğu, “ırk”ının ne olduğundan ziyade, ne olmak istediğiyle ilgili bir şey. Eğer 

kendinizi Arap görüyorsanız, Arapça konuşuyorsanız ve Hartum hükümetine sadıksanız, Arapsınız. Ya 

da tam tersi. İşte bu üç Afrikalı etnik grubun zaman zaman beraber, zaman zaman da ayrı yürüttükleri 

direniş, kısa sürede bir Afrikalı-Arap çatışmasına dönüştü. Zaten varolan ırkçı önyargılar da bir anda 

çarpan etkisine uğradı. Artık düşman Güney isyanındaki gibi “kâfirler” (Hıristiyanlar ve yerel dinlere 

inananlar) değildi, çünkü Darfur’da neredeyse herkes Müslüman. Bu nedenle bölünme Araplar ve 

Afrikalılar şeklinde formüle edildi. Başta formülasyon olan ise, artık bir gerçeklik haline gelmiştir.  

 

İktidara geldiğinden beri (1989) pan-Arabist politikalar takip eden El-Beşir, isyanı Araplardan oluşan 

Cancevid milisleri eliyle bastırmaya çalışmaktadır.  Her ne kadar iç savaşı Darfurlular başlattıysa da, 

merkezi hükümet ve Cancevid milisleri isyanı bastırmada daha baştan beri orantısız güç ve gayrimeşru 

teknikler kullanmaktadır. Bunların arasında savunmasız insanları gruplar halinde katletmek, kadınlara 

çeteler halinde tecavüz etmek ve muhtaçlara insani yardım ulaşmasını engellemek sayılabilir. 

“Soykırım mı?” tartışmasının soğuk, teknik ve oyalayıcı dili sürerken, yüz binlerce Darfurlu öldü ve 

öldürüldü (bağımsız tahminler 200.000 ila 500.000 arası değişiyor; Hartum’a göre ise sadece 10.000 

kişi öldü), milyonlarcası da köylerinden koptu, kamplarda yaşıyor. Çalı çırpı toplamak için kampların 

biraz dışına çıkmak bile tehlikeli. Dolayısıyla, soykırım veya değil, Darfurda olanlar 21. yüzyılın, 

şimdilik, en büyük dramlarından biri. İnsanoğlu ise, çoğu zaman olduğu gibi gene seyirci kalıyor.  

 

ABD yönetiminin 2004’den beri en üst düzeyde “soykırım” tanımını kullanmasına rağmen, askeri 

anlamda bir önlem alınamadı, daha doğrusu alınmadı. Güçsüz ve taraflı olduğuna inanılan Afrika 

Birliği barış gücünün yerini, 2007 yılında Afrika Birliği ve Birleşmiş Milletlerin ortak gücü olan UNAMID 

aldı. Bu güç ise, İspanya kadar büyük bir bölgede, 15.000 polis ve askerden oluşmaktadır. İhtiyaç  
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duyduğu asker sayısını, silahları ve helikopterleri bir türlü elde edemeyen UNAMID, zaman zaman 

kendini dahi zor korumaktadır. Her ne kadar insanların hayatını korumada önemli hizmetlerde 

bulunduğu kabul edilse de, çok yetersiz olduğu açıktır. Ama dünya bu yetersiz gücü yeterli hale 

getirmek için fazla çaba da harcamamaktadır. Bu konuda herhalde en çok suçlanması gerekenler de 

ABD, AB, Çin ve Rusya gibi dünya güçleridir. ABD onlarca yıl desteklediği merkezi Sudan hükümetine 

bugünlerde karşı çıkarmış gibi yapıyor ama fiilen bir şey yaptığı da söylenemez. Çin ise, geçen ayki 

yorumumuzda değindiğimiz gibi, bu tip insan hakları sorunlarını “zamana bırakalım” deyip erteliyor, 

idare-i maslahatçı bir şekilde zaman geçiriyor. Afrika’daki bu büyük ticaret ortağını incitmekten 

çekiniyor. Afrika ve Arap Birlikleri’nin önceliği de Sudan’la olan iyi ilişkileri. Türkiye ise bilindiği gibi 

Sudan hükümetinin arkasında. Bunun Türkiye’nin güncel Afrika açılımıyla ilgisi olduğu kadar, 

Cumhurbaşkanı Abdullah Gül’ün ifade ettiği gibi, Sudan’daki Türk işadamlarının ekonomik çıkarlarıyla 

da ilgisi var. Özetle, çıkarlar, maliyet hesapları ve vurdumduymazlıklar Darfur’daki katliamları ve 

kitlesel ölümleri engelleyecek bir uluslararası çözüme ulaşılmasını şimdilik engelliyor. Bu arada, 

tesadüf müdür değil midir bilinmez, Darfur’da 2005 yılında önemli petrol yatakları bulundu; daha da 

bulunacağı tahmin ediliyor. Bu durum, işleri daha da kanlı ve sorunlu hale getirebilecektir.   

 

Peki bu durumda UCM kararının ne gibi sonuçları olabilir? El-Beşir’i yakalayıp tutuklayacak bir kolluk 

kuvveti olmadığına göre, bunu başkalarından bekleyecektir. El-Beşir’in ise bunu yapabilecek ülkelere 

gideceği şüphe götürür. İster dünyevi, ister ilahi olsun, adaletin tecelli etmesi biraz daha bekleyecek 

gibi duruyor. Dolayısıyla, kararın hukuki olduğu ve iyi niyetli olduğu kabul edilse bile, siyasi olarak pek 

bir faydası olmayabilir. Bu arada El-Beşir iktidarının daha da milliyetçileşmesi ve iktidarına dört elle 

sarılması beklenebilir. Zaten başladı da. Ayrıca UCM kararından sonra 13 insani yardım kuruluşunun 

Darfur’daki faaliyetlerine son verildi. Oysa Darfur, her şeye rağmen, dünyanın en çok insani yardım 

alan bölgelerinden başında gelmektedir. OXFAM ve Sınır Tanımayan Doktorlar bu NGO’ların en 

önemlileri ve ikisi de ülkeden kovuldular. Darfur halkına yapılan saldırıların artması da beklenebilir; 

UNAMID ve sivil toplum konvoylarına düzenlenen saldırılarda geçtiğimiz ay ciddi bir artış oldu. Özetle, 

karar vicdanlara iyi gelse de, Darfur halkına şimdilik pek bir şey getirmediği gibi, önemli şeyler 

götürdü.  

 

Sorun şu ki, ne yapılacağı, ne yapılması gerektiği, bunları kimin yapacağı zor sorular. Hem vicdani 

olarak zor sorular, hem de siyasi/pratik olarak. Örneğin, Darfur’a yapılacak olası bir uluslararası askeri 

müdahale iyi midir, kötü mü? Dışarıdan bakıp, bunu ilk elde “emperyalizm olur” diye reddedenler az 

değil. Darfurlular ise, yani yıllardır ölümle burun buruna yaşayan insanlar, muhtemelen bunu 

istiyorlar ve bu isteklerinde sonuna kadar haklılar da. Dolayısıyla, arkasında gerçekten de emperyalist 

emeller besleyen bir dış müdahale (misal, petrol diyelim, jeo-strateji diyelim), on binlerce 

Darfurlunun hayatını da kurtarabilir. Ruanda’da hiçbir müdahale olmadığı için 3 ayda 800.000 insan 

öldü. Şimdi, “keşke ABD Ruanda’ya askeri müdahalede bulunsaydı”, demeyecek kaç insan var? 

“Bunlar emperyalizmin oyunudur” demek, meseleleri çözmüyor; hatta çoğu zaman, kof bir 

radikalizmin arkasında, “anti-emperyalist” devlet ve kişilerin yaptığı her türden sistematik 

haksızlıkları, katliamları, kötülükleri ve sair, halı altına süpürüyor. Demek istediğim, bu tip kitlesel 

dramlar vicdani açıdan zor sorular sormaktadır. Sadece vicdani değil, pratik açıdan da zor tabii. 

Birincisi, olası bir müdahale işleri çok daha kötü hale de getirebilir. Yani vicdanınıza göre hemen  
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yapılması gereken bir iş, aklınıza göre büyük felaketlere yol açabilir. İkincisi ise, bu tip bir müdahaleye 

hevesli bir büyük güç de zaten ufukta görünmemektedir.  

 

Özetle, Darfur’daki bu trajik sorun, sayısız insan ve birçok kurumun yıllardır süren samimi çabalarına 

rağmen, tüm ağırlığıyla devam etmektedir. Çözüm arayanların önündeki en büyük engellerden biri, 

devlet adamları ve iş adamlarının çıkar hesaplarıdır; bir diğeri ise, dünya kamuoyunun bu tip 

meseleler karşısındaki genel vurdumduymazlığı ve kanıksamışlığıdır.  

 

Başa Dön 

 

 

EVRENSEL ADALET: EL-BEŞİR Mİ UCM Mİ DERKEN HEBA OLAN BİR DEĞER DAHA... 

   

       Yrd. Doç. Dr. Erdem Denk   
A.Ü.S.B.F. Uluslararası Hukuk Anabilim Dalı 

 

 

Bırakın kitleleri, bir insanın bile öldürülmesini kabul edilemez bulanlar ve devletlerinkiler dahil tüm 

öldürme biçim ve saiklerine karşı olanlar açısından persona non grata ilan edilmesi gerekenler 

bellidir. Hele bir de konumlarını ve yetkilerini toplu öldürme, kıyım vb. habis eylemleri mümkün 

kılıcı/kolaylaştırıcı/teşvik edici/görmezden gelici şekillerde kullanan bir resmi görevliyse söz konusu 

olan, durumun afişe edilmesi, ilgilinin kınanması, toplumsal hayattan dışlanması ve kovuşturulması 

tartışmasız insanî görevlerdir. Bu tür eylemlere karışanlara, adı bu tür eylemlerle anılanlara ya da 

hakkında bu türden ciddi iddialar olanlara kırmızı halılı hüsnükabul göstermekse, olsa olsa aymazlık 

karinesi olabilir. Zira, malum, bu gibi durumlarda en azından buğzetmek gerekir! 

 

Türkiye’de iktidarıyla ana(akım) muhalefetiyle Sudan Devlet Başkanı El-Beşir konusunda takınılan 

hoşgörü (yoksa “hoş görme” mi demeli!) tavrına tepki gösterilmesinde garipsenecek bir durum 

yoktur. Hele bir de “Davos Ruhu”na aykırı çıkışın ruhuna aykırı davranılmaması çağrısının yerindeliği 

hatırlandığında. El-Beşir hakkında ciddi iddialar vardır ve -hakkını yememek lazım- muhtemelen bu 

iddialarda dile getirilen ihmalî ya da icraî suçların önemli bir kısmının hakkını ziyadesiyle vermiştir! 

Toplu kınamaya muhatap olmasını ve standardizasyon sorunu yaşamayan hukukçular tarafından 

yargılanmasını talep etmekten daha doğal bir şey de olamaz. Hem kurbanların ve yakınlarının hem de 

bu olayları bir kere duymuş bulunanların vicdanları huzur (ya da teselli) bulsun diye… 

 

Öte yandan, El-Beşir tartışmalarının tekrar gündeme gelmesine vesile olduğu Uluslararası Ceza 

Mahkemesi (UCM) ile bu kurumun merkezine oturduğu bireysel cezai sorumluluk ve evrensel yargı 

yetkisi gibi kavramların ne anlam ifade -böyle anlarda zor ve hatta “riskli” olsa da- ayrıntılı incelemeye 

ve tartışmaya muhtaçtır. Zira söz konusu olan güncel El-Beşir tartışmasını kapsamakla birlikte onu  
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ziyadesiyle aşan bir sorundur. Aşağıda açılmaya çalışılacağı gibi, mevcut tartışmayı “uluslararası 

toplum”un El-Beşir ve benzerlerini yargılama girişimi olarak kodlamak ve tartışmayı böylece 

sınırlamak, teorik ve olgusal olarak doğru olmamakla kalmayacak, pratikte de ciddi risklere ve hatta 

hatalara yol açabilecektir. 

 

Uluslararası Ceza Mahkemesi 

 

“Öyle suçlar vardır ki, kim tarafından nerede işlenirse işlensin mutlaka ve mutlaka cezalandırılmalıdır.” 

Teorik olarak kabaca bu ilkeye/amaca/hedefe referansla açıklanan evrensel cezai yargı yetkisi, 

özellikle de yerleşik ulusal ve uluslararası hukuk yaklaşımlarının kutsadığı egemenlik kavramını ve 

bunun türevi olan ulusal çıkar anlayışını göz ardı etmemizi gerektirdiği hatırlandığında, adalet 

duygusunun yerleşmesi ve daha insanî bir dünyanın yaratılması açısından taşıdığı yaşamsal önemi kim 

hafife alabilir ya da küçümseyebilir ki? Tersinden sağlamasını yapalım: Söz konusu suçların sadece ve 

sadece işleyenin siyasi/hukuksal pozisyonu gereği kovuşturmadan muaf tutulmasını veya 

tutulabileceğini hangi vicdan veya hukuk anlayışı savunabilir ki? 

 

Uluslararası Ceza Mahkemesi (UCM), tam da bu “saygıdeğer” kaygıları temsil etmek iddiasıyla kurulan 

ǳƭǳǎƭŀǊŀǊŀǎƤ bir kurum (Temmuz 2002). Uluslararası, çünkü çok yakın bir geçmişte evrensel yargı 

yetkisi Belçika tarafından da ilan edilmiş, fakat Kongo Dışişleri Bakanı’nı yargılamak üzere işlerlik 

kazandırılan yasa özellikle Ariel Şaron aleyhine dava açmak için de kullanılınca, Belçikalılar da evrensel 

yargı yetkisinin bir devlet eliyle kullanılmasının pek de iyi sonuçlar getirmeyebileceğini düşünenler 

arasına katılmıştı!1 Sorun uluslararası olduğuna göre çözüm de uluslararası olmalıydı. 

Olgunlaştırılmakta olan UCM, üstelik, kendisini yaratan tarihsel sürecin kilometre taşları olarak 

zikredilen Nürenberg, Tokyo ve hatta Eski Yugoslavya, Sierra Leone, Kamboçya vs. gibi “galiplerin 

adaleti”ni temsil eden bir mahkeme de olmayacaktı.2 Tam tersine, devletlerin keyfi uygulamalarına 

yani “egemenlerin adaleti”ne bırakılmayacak kadar önemli durumlarda uluslararası -daha doğrusu 

devletler üstü- bir kurum olarak devreye girme iddiası vardı.  

 

 

                                                           
1
 Nitekim, Kongo Dışişleri Bakanı Abdulaye Yerodia Ndombasi aleyhine Belçika evrensel yargı yasasına 
dayanılarak açılan dava diplomatik dokunulmazlıklar dahil klasik uluslararası hukuk anlayışını temsil eden 
UAD’ye taşınmış ve karar da doğal olarak devlet yetkililerinin görev başında işlediği iddia edilen suçlardan 
yargılanamayacağı şeklinde olmuştur. Belçika ise, en azından böyle bir yasa çıkararak yani iradi bir şekilde karşı 
çıktığı klasik uluslararası hukuk anlayışının bu itirazı üzerine hemen ilgili yasanın kapsamını sadece Belçikalılar 
tarafından ve Belçika’da işlenen suçları kapsayacak şekilde değiştirme yoluna gitmeyi tercih etmiştir! Böylece, 
Şaron, Bush, Chaney ve (Şaron başvurusu üzerine) Arafat aleyhine yapılan başvuruları kabul edip etmeme 
kararını UAD’nin bu kararı sonrasına bırakan Belçika yargısı, büyük bir uluslararası badire atlatmıştır! Öte 
yandan, devam etmekte olan davaların bu değişikliğin kapsamı dışında bırakılmasıyla da Ruanda soykırımı ve 
Senegal eski başkanı Hisene yargılamaları “sorunsuz” ilerletilebilmiştir. 
 
2
 Yakın geçmişte tartışılan bir başka örnek bağlamında evrensel yargı tartışmaları için bkz. Erdem Denk, 
“Pinochet ve(silesiyle) evrensel yargı” Birikim, Sayı 213 (Ocak 2007), s. 22-25. 
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Ve fakat, UCM, kuruluş sürecinden görev tanımına, işleyiş mekanizmalarından uluslararası sistem 

içerisinde konumlandırıldığı yere kadar öyle yapısal ve pratik sorunlarla malûldür ki, aşmayı vaat ettiği 

“egemenlik” ve “egemenlerin adaleti” anlayışı terk edilmekten ziyade başka bir şekilde -bu sefer 

uluslararası ölçekte olacak şekilde- yeniden üretmiştir. 

 

Şöyle ki, UCM en başta yetki tanımlamasını “tamamlayıcılık ilkesi” çerçevesinde yapıyor (md. 17). 

Yani, sadece yargılama iradesine (isteksizlik/unwillingness) veya kapasitesine (yetersizlik/inability) 

sahip olmayan devletlerin yargı yetkisini ikame edecek şekilde devreye gireceğini ilan ediyor. Teori ve 

uygulamadaki “oryantalist” çağrışımları açık olan bu tutum, Almanya’nın UCM’nin yürürlüğe 

girmesinden hemen önce yaptığı ve aynı yöntemi izlemesini ABD vb. devletlere şiddetle tavsiye ettiği 

gibi, uluslararası sistemin egemenlerinin “yargılama irade ve kapasitesini kanıtlayan” ulusal yasalar 

yapmalarıyla UCM’nin “kapsama alanı”nın dışına çıkmalarına olanak sağlıyor. 

 

Üstelik, yine aynı maddede (17/1/d) yer alan ve pekala “teknik” bir gereklilik olarak görülebilecek 

olan “ancak ‘yeterli ağırlık’ta olan suçları kovuşturma/yargılama” şartı da, uygulama öyle gösteriyor 

ki, uluslararası sistemin egemenleri için gerekli acil çıkışı sağlayacak şekilde yorumlanmaya ziyadesiyle 

elverişli. Nitekim, Tony Blair aleyhine Irak işgali nedeniyle yapılan başvuruları -büyük ölçüde 

Britanya’dan aldığı bilgiler ışığında- değerlendirdiğini söyleyen UCM Başsavcısı Ocampo, bir “hukuk 

şaheseri” niteliğindeki 14 sayfalık mütalaasında, “işlendiği iddia edilen suçların ‘yeterli ağırlıkta’ 

olmadıkları”nı ilan etmiş ve Blair’in yargılanmasına gerek olmadığına hükmetmiştir.3 Ocampo’nun bu 

gerekçesi ziyadesiyle dikkat çekicidir; zira örneğin El-Beşir hakkındaki tutuklama müzekkeresine esas 

olan talepte ve sonrasında yapılan kamuoyu açıklamasında “soykırım”ın iddianamede ǒƛƳŘƛƭƛƪ 

olmaması “delil yetersizliği” gibi “usulü” bir gerekçeyle açıklanmış, yani “soykırım” suçlaması bir 

anlamda ertelenmiş, ya da en azından bu ihtimal tümden devre dışı bırakılmamıştır. Blair olayında 

doğrudan UCM’nin yetkisinin sınırlarını çizen “yeterli ağırlıkta olmama” kavramına başvurulmasıysa, 

“tüm boyutlarıyla incelenen iddialar”ın “esastan” UCM yetki sahasının dışına çıkartılması ve ortada 

UCM’nin devreye girmesini hiçbir şekilde ve hatta hiçbir zaman gerektirmeyen bir durum olduğu 

hükmünün verilmesi anlamına gelmektedir. 

 

Üçüncüsü, UCM Statüsü’ne eklenen bir hüküm ile aralarında herhangi bir organik bağ 

bulunmamasına rağmen BM Güvenlik Konseyi’nin mahkemenin işleyişine doğrudan müdahale etme 

yetkisi kurumsallaştırılmıştır. Ve Güvenlik Konseyi, yani 5 vetolu devlet, yani günümüz uluslararası 

sisteminin egemenleri, hem UCM önünde herhangi bir konuda dava açma (madde 13) hem de açılmış 

herhangi bir davayı 12 aylık dönemlerle askıya aldırma yetkileriyle donatılmıştır (madde 16). El-Beşir 

tartışması çerçevesinde Çin, Rusya ve Türkiye gibi devletlerin devreye girmesine imkân tanıyabileceği 

için (evrensel adalet anlayışından hareket edenler tarafından haklı olarak) eleştirilen bu 

düzenlemenin uluslararası sistemdeki egemenlik ilişkilerinin bir sonucu olarak metne girdiği de 

açıktır. Nitekim, hem uluslararası sistemin egemenlerini metne katılmaya ancak böyle ikna 

edebileceklerini düşünen uluslararası insan hakları kuruluşları hem de her ihtimale karşı böylesi 

evladiyelik bir imkanın iyi olacağını düşünen egemenlerin iradesi böyle bir “orta yol” bulabilmiştir.  

                                                           
3
 Öte yandan, Irak’ta işlenen suçlar nedeniyle üç Britanya askerinin Britanya Uluslararası Ceza Mahkemesi 
Yasası (2001) gereği yargılanması ve içlerinden bir onbaşının bir yıl hapis cezasına çarptırılarak ordudan atılması, 
bu ülke açısından hem “isteksizlik” hem de “yetersizlik” engellerinin aşılmasını da sağlamıştır. 
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Sonuç ise, ya iç savaşlarda kaybedenler (“galiplerin adaleti”) ya da uluslararası sistemin egemenleri 

(ve mevcut uluslararası konjonktür gereği bu ayrıcalığı daha ayrıcalıklı kullanan ABD) tarafından 

düşman görülen, gözden çıkarılan, “beceriksiz” bulunan, işbirliği yapmayan ya da yapıp kaybeden 

rejimler, gruplar ve liderler aleyhine UCM nezdinde davalar açılması (“egemenlerin adaleti”) 

olmuştur. 

 

Adaletin söz konusu suçları işlediği yönünde ciddi işaret olan herkese karşı hemen, hilafsız ve 

kayırmasız bir şekilde açılacak davalarla sağlanmasının önüne set kuran egemenlerin adaleti engeli 

atlanırken bu kez de uluslararası egemenlerin adaletine takılma anlamına gelen bu tür yapısal 

sakatlıklar, UCM’nin tek sorunu da değildir aslında. Zira, ABD,4 Rusya, Çin, İsrail, Türkiye gibi 

uluslararası sistemde söz sahibi (egemen) olan ya da olmaya çalışan devletlerin taraf olmaması da 

UCM’nin evrensel adaleti sağlama iddiasının zayıf noktalarından bir diğerini teşkil etmektedir. Pek 

tabii ki bu eksiklik doğrudan UCM’ye izafe edilemez. Hele bir de Statü’de taraflara çekince koyma yani 

seçici taraf olma imkânı tanınmadığı (madde 120) düşünüldüğünde. 

 

Ancak, bizzat UCM Statüsü’nün kendisinin (madde 120) taraf devletlere geçici bir süre için de olsa 

“savaş suçları” konusundaki düzenlemelerden (madde 8) “açıklayıcı bildiri” (interpretative 

declaration) yoluyla muaf kalma imkânı tanıması, uluslararası sistemin egemenlerinden Fransa dâhil 

ciddi sayıda devlet tarafından hemen kullanılmıştır. Özellikle Fransa’nın açıklamaları hem UCM’nin 

amaçları hem de evrensel adalet anlayışı açısından ziyadesiyle dikkat çekicidir: Nükleer silahların 

kullanımı, terörizmle mücadele, insanî müdahale ve tali zararlar (collateral damage) UCM yetki 

alanına girmez! Ayrıca, Fransız vatandaşları tarafından ve/veya Fransa ülkesinde işlenen suçlar UCM 

yetkisinde değildir; ve de askeri hedefler ve çevresel zararlar kavramları esnek yorumlanmalıdır!5 

 

Dahası, UCM’ye taraf olmayan devlet vatandaşlarının taraf devletler üzerinden (ülkesellik gereği) 

UCM’nin kapsama alanına girmeleri ihtimalini bertaraf edecek ikili antlaşmalar yolunun yine bizzat 

UCM Statüsü tarafından öngörülmesi de yapısal sorunlardan birisidir. Öyle ki, artık “madde 98 

antlaşmaları” diye bilinen bu tür uygulamalarla, örneğin, ABD 100 kadar taraf devletle anlaşarak  

 

                                                           
4
 Clinton’ın görevinin son günlerinde ve Senato’dan hiçbir zaman onaylamamasını isteyerek imzaladığı UCM 
Roma Statüsü’ndeki bu imza Bush tarafından geri çekilmiş ve İsrail’in de benzer bir uygulamaya gitmesiyle 
uluslararası hukuk literatürüne “unsign” terimi kazandırılmıştır! 
 
5
 Fransa’nın bu tutumuna ülke içinden gelen neredeyse tek anlamlı tepkinin, bulunan bu yolun UCM yetkisinden 
kaçmak isteyen devletler tarafından kullanılabileceği yönünde olması da özellikle not edilmeli! 
Çekince koymayı yasaklayan UCM Roma Statüsü’nün yekisini dolaylı olarak devre dışı bırakma çabası olarak 
görülebilecek bu uygulamayı ilgili her bir devlet açısından ayrıntılı bir şekilde ele alan bir rapor için bkz. Amnesty 

International, “International Criminal Court: Declarations amounting to prohibited reservations to the Rome 
Statute” <www.amnesty.org/es/library/asset/IOR40/032/2005/en/dom-IOR400322005en.html > (erişim tarihi 
16 Mart 2009). 
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kendisini onlar üzerinden doğabilecek UCM yetkisinden tümüyle muaf tutabilmiştir.6 Böylece, ABD 

vatandaşlarının taraf bir devlet ülkesinde işlediği iddia edilen suçlardan yargılanma ihtimali de 

bertaraf edilebilmiştir. 

 

UCM, kısacası, hem statüsündeki düzenlemeler hem de bizzat bu Statü’nün imkan tanıdığı yorumlu 

uygulamalar üzerinden genel olarak “çifte standart” olarak nitelendirilen seçici/pragmatist adalet 

anlayışını ulusal düzeyden uluslararası düzeye taşımıştır. Belki de bu yüzden söz konusu olanı, bir çifte 

standart sorunu değil, bizzat standardın kendisi olarak nitelemek daha yerinde olacaktır. Gerekçe 

olarak referans verilen adaletin gerçekleşmesinin önündeki “egemenleri adaleti” engeli belki kısmen 

ortadan kaldırılmıştır; ama “uluslararası egemenlerin adaleti” haline dön(üştürül)mek kaydıyla!  

 

Kısacası, UCM’nin evrensel adalet peşinde koşan bir kurum olarak kutsanmasının pek yerinde 

olmayacağını söylemek gerekir. Zira söz konusu olan, ulusal düzeylerdeki egemenlerin adaletini aşma 

iddiasına rağmen bu sefer de uluslararası düzeyde egemenlerin adaletini gerçekleştirmeye hizmet 

eden ve giderek “beyaz vicdanları rahatlatma/temizleme” işlevi görmeye başlayan bir kurumdur. Bir 

yanda işbirliği yaptıklarının yargılanmasını engellemeye çalışanlar, bir yanda da kendisiyle işbirliği 

yapmayan veya artık gözden çıkardığı kişilerin yargılanmasına yeşil ışık yakarken dost ve 

müttefiklerine ve tabii ki en çok da kendilerine anlayış gösterenler. Sonuç ise -açılan ve açılmayan 

davalarla- ortaya adeta “beyaz adamın vicdanını aklama” kurumu işlevi gören/göreceği aşikar 

olan/görmeye başlayan bir kurumun çıkması olmuştur (Uluslararası egemenlik ilişkisine açık yapı 

devam ettiği sürece, aklanacak vicdanın renginin pekala değişebileceği de açıktır!). 

 

Ya ‘buna da şükür’ demenin ahlakî sorumluluğu? 

 

Tam da bu noktada, başlarda düşülen “UCM’ye her türlü eleştirel yaklaşımın kaçınılmaz olarak karşı 

karşıya olacağı riskler vardır” mealindeki not daha da anlam kazanıyor. Zira özellikle El-Beşir dâhil 

UCM’nin envanterine aldığı tüm davalarda adı geçenlerin -hele bir de mağdurlar açısından 

bakıldığında- yargılanmaları söz konusu olduğunda, “nüanslara odaklanan (çokbilmiş) akademik 

şerhler” tümüyle anlamsız görülebilir. Yapısal sorunlar belki başka zamanlarda ve şartlar altında 

dillendirilmeli/dillendirilebilir ama aciliyet taşıyan olay bazından önemli olan “adalet”tir, denebilir. 

 

Peki, “adalet” anlayışının toplumsal/hukuksal işlevi de tam da bu noktayla ilgili değil midir aslında? 

Adalet arayışının ilkesel hedefi, suçlunun cezalandırılması mıdır, yoksa bu tür suçların işlenmediği bir 

ortam yaratmak mıdır? Tabii ki her ikisi de denebilir ama ikinci hedef doğal olarak birincisini 

kapsarken tersinin pek mümkün olmadığı da açıktır! Zira tek tek (bazı) suçluların yargılanması olay  

 

 

                                                           
6
 Ayrıca, Ağustos 2001’de çıkarılan Askeri Personeli Koruma Yasası’yla (American Servicemembers Protection 

Act) UCM’ye taraf olup da ABD’yle işbirliği yapmayan devletlere askeri yardım yapmak yasaklanmış (ki, ABD 
kurumlarının UCM’yle işbirliği yapması da yasaklanmıştır) ve Aralık 2004’te yapılan bir değişiklikle (Nethercutt 
Değişiklik Yasası) de kimi ekonomik yardımların askıya alınması öngörülmüştür. Öte yandan, 2005’te UCM’ye 
taraf olma niyetini açıklayan Irak Geçici Yönetimi, hem de madde 98 antlaşması imkanına rağmen, iki hafta 
sonra kararını geri çekmiştir! 
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bazında “adalet” sağlayabilir belki ama aynı sistemin benzer her olayda aynı duyarlılık ve standartta 

uygulanmaması ne “adalet”i sağlayabilir ne de adalete soyunan kurumlara güveni.7 Ki, adalet 

gerçekleştirmeye soyunan kurumların belki de tek hakiki test anı, böylesi zamanlardır aslında. 

 

Kaldı ki, ōŀȊƤ ǎǳœƭŀǊƤ değil sadece (o bazı suçları işleyenlerden) ōŀȊƤƭŀǊƤƴƤ yargılamaya soyunan bir 

sistemin herkes için verdiği mesaj, her ne pahasına olursa olsun bazı suçları işleyenlerden olmama 

mıdır, yoksa bazı suçları işlese de bazılarından olmama yani yargı sürecini başlatacakların 

yargılanabilecek bazıları olarak gördüklerinden olmama (yanlış ata oynamama!) durumu mudur? 

Peki, ōŀȊƤ ǎǳœƭŀǊƤ işlememe ve o bazı suçları işleyen herkesi yargılama gibi doğrudan hukuk, adalet, 

vicdan ve toplumsallık gibi çağrışımları olan bir anlayışın, bu suçları ancak ōŀȊƤƭŀǊƤ tarafından 

işlendiğinde yargılama gibi doğrudan siyasi keyfiyete göre değişen pragmatist bir anlayışa kurban 

edilmesi ne kadar adildir? “Buna da şükür”/“hiç yoktan iyidir” tavrı, en azından sahip çıkılan ilkesel 

temelleri açsından düşünüldüğünde, fazla pragmatik değil midir? En azından genel adalet sorununu 

en iyi ihtimalle kaçınılmaz olarak görmezden gelmesi nedeniyle... Ya da talep edilen adaleti 

pragmatik/siyasi amaçları için kullananları ifşa etmek de felsefi/ilkesel dayanakları itibariyle bizzat bu 

adalet talebinin ayrılmaz bir parçası değil midir? Ahlaki sorumluluk talep etmekle biter mi, yoksa bir 

talebin karşılanma şeklinin talep saikleriyle ve talebe dayanak olan toplumsal tasavvur ve tahayyülle 

uygun olması ısrarla aranmalı mıdır? 

 

Peki, itiraz edilmesi gereken pragmatist politikalar ve uygulamalar mıdır, yoksa pragmatizmlerin 

yönleri mi? Amaç, pragmatistler dâhil her türlü aracı mubah kılmaya yeter mi? Örneğin Afrika’ya 

açılan Çin ve Türkiye’nin tamamen duygusal nedenlerle El Beşir’in yanında saf tutarak gösterdiği 

adalet anlayışının, kendilerine sırt çevirip Çin’e yanaşan El Beşir’in yargılanmasını yine tamamen 

duygusal nedenlerle isteyen ABD ve İngiltere’nin adalet anlayışıyla özünde ne farkı vardır? Sudan’la 

ilişkilerini iyi tutma adına bu yoldan yararlanacakları yönünde ciddi söylenti olan Çin, Rusya, Türkiye 

vb. devletlerin adalet anlayışından uzak ve pragmatist tavırları her durumda şiddetle eleştirilmeli ve 

esefle kınanmalıdır. Ama Sudan’ı sırf mevcut ilişkilerini kopartarak Çin’e yakınlaştığı için kara listeye 

alan ve şimdi de insanî kaygılarla dava sürecini destekliyor izlenimi yaratan ABD, İngiltere, Fransa vb. 

devletlerin pragmatizmleri de mutlaka aynı bağlamda zikredilmek ve aynı şiddetle eleştirilmek, 

kınanmak kaydıyla. Hem belki daha da şiddetli bir şekilde; evrensel değerleri çıkarlarına payanda 

yaparak yıprattıkları ve içini boşalttıkları için. 

 

Seçici, standardı olmayan, pragmatist ve “siyasi” adalet anlayışının kendisi “adalet”in tam anlamıyla 

ve bütün veçheleriyle gerçekleştirilmesinin önündeki engellerden birisi değil midir? Seçici tavrın 

yargılatmama yönünde tezahür ettiği durumlar sorun edilirken yargılatma yönlü seçici tutumların -

görmezden gelme bir yana- kayıtsız şartsız desteklenmesi, üstüne üstlük tüm sürecin de evrensel 

adalet anlayışının uygulanması olarak kutsanması, mevcut egemenlik ilişkilerini yeniden üretmek 

anlamına gelmeyecek midir? Peki, evrensel adalet arayışının olmazsa olmaz sorumluluklarından birisi 

de egemenlerin adaleti anlayışının tüm görünüm ve formlarıyla deşifre edilmesi değil midir? 

 

                                                           
7
 Türkiye’de adaletin varlığı konusunda hangisi daha ikna edicidir? En adi şekilde işlenmişinden bir (seri) cinayet 
davasının tüm usul kurallarına riayet edilerek yargılanması mı, Hrant Dink davasının hakkıyla sonuçlandırılması 
mı? 
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Araçsallaş(tırıl)an/Araçsallaş(tırıl)mış kurumları seçici olarak devreye sokan pragmatist politikalar, 

hele bir de başka türlü pragmatizmlere karşı çıkmak adına yola çıktıkları/ön plana çıkartıldıkları 

hatırlandığında, pragmatizmi -siyaset hayatından silmek bir kenara- daha da yüceltmez mi? Dahası, 

sahip çıkıldığı iddia edilen insanî ilkeler de pragmatikleşmez, yani lekelenmez ve hatta tüketilmez mi? 

 

Tıpkı UCM’nin tam da iddia ettiğinin tersine evrensel adalet arayışını lekeler bir vaziyette tezahür 

ederek evrensel adalet isteğini adım adım tükettiği gibi… 

 

 

 

Başa Dön 
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